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Sjednica NO-a šibenske općine

IZGLASAN DRUŠTVENI 
PLAN I BUDŽET ZA 1963.

Formiran Fond za neprivredne investicije i društveni standard
O nacrtu Društvenog plana 

budžeta općine Šibenik za 1963. 
godinu vodile su se široke ra­
sprave na sastancima zborova 
birača, a isto tako i plenuma op­
ćinskih društvenih - političkih

strukciju u »Jadranki« i indu-kupni ugovori sa trećim licima i zaključak radničkih savjeta 
striji »Krka«. Osim toga zajmo- moći zaključivati  ̂ jedino putem »Narodni restoran« Ugostitelj

javnog nadmetanja. Sa područja , ,školstva odobren je plan priho- sko« Poduzeca»Rijeka« i Radnic- 
da i rashoda Fonda za školstvo. kog - službeničkog restorana 
u ovoj godini, koji se kreću u »Izgradnja« o spajanju u novo 
iznosu od 60 milijuna dinara, jedinstveno poduzeće pod nazi­

vom »Šubičevac«. Vijeća su isto

vima kod Komunalne banke u 
Šibeniku ići će se na izgradnju 
klaonice i pekare, s obzirom na 
zastarjelost tih pogona i njihov 

organizacija. Tom prilikom gra- značaj za grad i turističku pri­
dani su uglavnom isticali potre- vredu, kojoj je ovogodišnjim 
bu rješavanja mnogih komunal- planom po prvi put dan izvje- 
Rih problema oko elektrifikaci- stan prioritet. Iz tih razloga na­
je, vodoopskrbe, izgradnje škol- glašeno je da je realno predvi- 
skog i stambenog prostora ј đeno povećanje bruto produkta sticiona ulaganja izvršit će se u 
sličnog. O tome je bilo riječi i za 10 posto i narodnog dohotka dovršenje škole na Baldekinu, 
na sjednicama oba vijeća Naro- za 8 posto. Budžet NO-a općine zatim za škole Vrpolje i Jadrto- 
dnog odbora općine, održane Šibenik za ovu godinu planiran vac, kao i za izgradnju stanova 
26. ovog mjeseca i mnogi od- na iznos od 1,252.840.000, štc za nastavni kadar u školama 
bornici su u diskusiji iznašali je mnogo manje od stvarnih Dolac, čista i Bribirske Mosti- 
zapažanja birača na nacrt Dru- potreba i predstavlja najnužnije Posebnim rješenjem usvoie- štvenog plana: Međutim, uslijed rashode bez kojih bi bilo ugro- , rješenjem usvoje
skučenih mogućnosti komune ženo normalno poslovanje NO-a ^  neke izmjene u statutu 
relativno veliKih potreba sigur- jz _ razioga naglašena je Komunalne banke, koje se od-

Veći dio sredstava ovog Fonda u 
iznosu od preko 419 milijuna 
upotrijebit će se za osnovnu tako odobrila spajanje brodar- 
djelatnost škola, a manja invc- skog poduzeća »Jugoslavenske

slobodne plovidbe« Ploče sa 
»Slobodnom plovidbom« u Šibe­
niku u novo poduzeće pod na 
živom »Slobodna plovidba« Ši­
benik. U svrhu proširenja turi 
stičkih kapaciteta odobreno je 
da poduzeće »Rivijera« zatraži 
zajam u iznosu od 63,500.000 di-

kupnju odmaralištaneće6 moć? Ш Ш Ш Ш Ш  Potreba maksimalne štednje i nose na sastav upravnog i Ш  nara za
ali diskusije su dale konkretnu traženja mogućnosti smanjenja snog ocmora, шко cia ce se udu- »Autodubrava« u Pirovcu.
razradu i bolji uvid u pojedine troškova kod svih općinskih or- duće upravni odbor sastojati od Sa područja socijalnog osigu-
prioritete, pa će poslužiti kao gana i ustanova. 17, a izvršni odbor od 7 čla-
solidna osnova postupnog rješa- Na istoj sjednici osnovan je
vanja zadataka. Jakov Grubišič, Fond za neprivredne investicije 
potpredsjednik NO-a općine je i društveni standard za potrebe 
u uvodnom obrazloženju odbor- financiranja i kontinuiranog u- 
nicima na zajedničkoj sjednici laganja u razvoj izgradnje, a-

ranja data je suglasnost na Od- 
nova‘ luku Komunalne zajednice so-

Oba vijeća su jednoglasno o- cijalnog osiguranja Šibenik o o- 
dobrila zaključak zajedničke dređivanju grana, grupa i pod- 
sjednice radničkih savjeta ugo- grapa u vezj s plaćanjem do- 
stiteljskog poduzeća »Jadrija«, datnog doprinosa za zdravstvo-

Porez i zanatlije

rekao, da je ovogodišnji plan daptaciju i opremu socjalnih u- turističko - ugostiteljskog podu- по osiguranje. S obzirom na do- 
postavljen na realnim mogućno- ustanova. Prema prijedlogu Sa- zeća »Rivijera«, poduzeća »Ko- sadašnje relativno visoke ras- 
stima i da je po svemu sudeći vjeta za promet usvojena je žara«, Slastičarskog poduzeća i hode zdravstvenog osiguranja 
ovo prvi plan - oslobođen svih Odluka o uvjetima za izdavanje ugostiteljske radnje »Slapovi na OVom području odlučeno je 
iluzija. Investicije se kreću na u zakup i korištenje poslovnih Krke« o spajanju u jedinstveno j a dodatna stopa iznosi 8,7 po- 
nivou 1962. godine i odnose se prostorija privatne vlasnosti, na poduzeće pod nazivom »Rivije stQ na bruto osobne dohotke, 
uglavnom na proširenje i rekon- osnovu koje će se ubuduće za- ra«. S istog područja odobren je u cilju sistematskog rada i za- 
— štite spomenika, kulture, arheo­

loška iskopavanja na Bribirskoj 
Glavici proglašena su radovima 
od općeg interesa.

Na zajedničkoj sjednici oba 
vijeća osnovano je nekoliko no­
vih komisija. Za predsjednika 
Komisije za utvrđivanje porez­
nih osnovica za razrez poreza 
na dohodak za obveznike, koji 
se oporezuju po isteku godine i 
paušalno unaprijed imenovan je 
Ante Štrkalj, a za njegovog za­
mjenika Joso Franin. Za pred­
sjednika Komisije za biračke 
spiskove imenovan je Miloš Zla- 
tović, a za članove inž. Milan 
Lalić i Krešo Mileta. Za pred­
sjednika Komisije za izradu bi­
račkih spiskova u radnim orga­
nizacijama i ustanovama, koje 
broje prekp 20 birača imenovan 
je Joso Bego, a za predsjednika 
Upravnog odbora Fonda za ne­
privredne investicije i društveni 
standard imenovan je Arsen 
Vukić. (TD)

Odlukom o smanjenju poreza na dohodak za uslužne 
zanatske radnje koju je nedavno donijelo Izvršno vijeće Sa­
bora, narodni odbori općina dobili su mogućnost da donesu 
propise na temelju kjih se razrezani porez za ovu godinu 
može smanjiti do 20 posto. Mogućnost smanjenja poreza 
predviđena je za kovačko-potkivačku, mehaničarsku, urar- 
sku, bravarsku, llmarsku, brijačku, frizersku, krojačku, di­
mnjačarsku, parketarsku i za još dvadesetak drugih struka 
koje su orijentirane na pružanje usluga širokim slojevima 
građana.

Prema tome, može se oče­
kivati da će ovaj novi propis 
predstavljati značajan stimu­
lans za razvitak uslužnih za­
nata čiji kapaciteti još uvijek 
u mnogim komunama ne mo­
gu zadovoljiti potrebe građa­
na.

Jer, kao što je poznato, za­
nati su posljednjih nekoliko 
godina u priličnoj mjeri stag­
nirali pa čak i opadali.

Da li je i koliko na zatvara­
nje privatnih zanatskih rad­
nji utjecao porez? Odnosno — 
u kolikoj su mjeri eventualne 
nerealne visoke poreske oba­
veze destimulirale zanatlije?

Prema jednoj analizi Držav­
nog sekretarijata za poslove 
financiranja NR Hrvatske u 
razdoblju od 1957. do 1961. 
godine u Hrvatskoj se broj 
oporezovanih privatnih zanat­
skih radnji smanjio za 25 po­
sto. No, ne bi se moglo reći 
da su poreske obaveze bile 
glavni ili isključivi motiv za 
zatvaranje radnji.

Pokazalo se, na primjer, da 
se gotovo 64,4 posto od ukup­
nog broja zanatlija u prošloj 
godini nalazi, u kategoriji s u- 
tvrđenim prihodom do 200.000 
dinara i s prosječnom pore- 
skom obavezom po jednoj ra­
dnji od 27.300 dinara. Računa-

rava na subjektivne slabosti 
koje su dolazile do izražaja u 
ocjeni prihoda, u visokim sto­
pama poreza i u nedostatku 
propisa o položaju i uvjetima 
rada privatnog zanatstva.

Ali, treba uzeti također u o- 
bzir i činjenice da su na zatva­
ranje radnji imali utjecaja i 
drugi momenti, kao na primjer, 
osjetno povišenje najamnina 
za poslovne prostorije, neri­
ješeno pitanje penzionog osi­
guranja privatnih zanatlija, ši­
renje nadri-obrta itd.

Prema tome, problematiku 
zanatstva treba promatrati 
kompleksnije. Jer, odluka o 
smanjenju poreza za uslužne 
zanatske radnje, kao što je 
već rečeno, stimulativno će 
djelovati. Međutim, nju treba 
shvatiti samo kao jednu od 
mjera koje treba poduzeti — 
i koja je uostalom već podii- 

. zeta — da bi se stabilizirao se­
ktor uslužnog zanatstva. Uz 
propise koji će još biti doni­
jeti, trebat će voditi koordini­
ranu politiku u komunama, 
koja će zanatstvo razvijati o- 
nako kako to zahtijevaju po­
trebe. I. L.

SPUŽVOLOVCI KRENULI
IZ KRAPNJA
Iz Krapnja je ovih dana kre­

nulo u lov na spužve pet ekipa 
koje se nalaze u sastavu ribar­
skog kombinata »Kornat«. O- 
premljene najsavremenijim 
sredstvima za dubinski lov, 
spužvolovci će se duže vrijeme 
zadržati u vodama uz obalu 
Istre, a kasnije će nastaviti lov

jući po područjima bivših ko­
tara struktura poreskih osno­
vica pokazuje slijedeću sliku: 
od zanatlija-paušalista u grupi 
ispod 200.000 dinara prihoda 
u Gospiću, nalazilo se 96,3 po­
sto, u Daruvaru 95,8 posto,
Karlovcu 93,3, Krapini 93,8,
Križevcima 94,4, Kutini 95,3,
Novoj Gradiški 94,9, SI. Pože­
gi 95, Virovitici 94,6 posto 
itd. A, od zanatlija koji se opo­
rezuju po isteku godine grupi 
ispod 200.000 dinara prihoda 
nalazilo ih se u Bjelovaru 66,5 
posto, Čakovcu 61,1, Našicama 
63,9, Zadru 60,8 posto itd. Ma­
nji broj obaveznika u ovoj ka­
tegoriji imaju samo jači zana­
tski centri kao što su, na pri­
mjer, Varaždin (23,4 posto),
Zagreb (20 posto), Split (40,9 
posto). Rijeka (21,9 posto) i 
Osijek (27,4 posto).

Iz ovih podataka može s'e 
zaključiti da u većini privat­
ne zanatske radnje nisu bile 
prekomjerno opterećene pore­
zom. No, ipak smatra se da su 
bile pogođene one radnje ko­
jima je poreska osnovica od­
rešena u visini od milijun di­
nara i iznad toga. Ali, među 
otkazanim radnjama takvih je 
bilo samo 11 posto. S druge
strane, Državni sekretarijat za 0јј0 otoka u srednjem Jadra- 
poslove financija ipak upozo-nu.

Ustav i izbori
Razdoblje od nekoliko slijedećih mjeseci bit će ne­

osporno — prema općim ocjenama — u pogledu političke 
aktivnosti jedno od najživljih u poslijeratnom životu naše 
zemlje. Na dnevnom redu razgovora društvenih i političkih 
organizacija i milijuna građana našle su se dvije značajne 
teme: donošenje Saveznog i republičkih ustava i pripreme 
za predstojeće izbore.

U Hrvatskoj je prošlog tjedna praktički priveden kra­
ju višemjesečni posao: republička Ustavna komisija prih­
vatila je Nacrt ustava SR Hrvatske, u kojem su — upore- 
divši ga s Prednacrtom — izvršene stanovite izmjene. Prije 
svega valja r&ći da se velik dio tih izmjena odnosi na nje­
govo usklađivanje s Nacrtom saveznog ustava. Time se po­
stiglo ono osnovno — Nacrt ustava SR Hrvatske sada je 
potpuniji i samostalniji akt. U njega su, osim toga, prema 
brojnim prijedlozima građana, unesene preciznije formula­
cije o pravima građana i samoupravnih organizacija. Govo­
reći općenito te se izmjene odnose na stanovito proširenje 
materije republičkog ustava i na njezin sistematskiji raspo­
red, na širu i precizniju razradu pojedinih glava. Ali, sva­
kako valja reći da su u Nacrtu došla do izražaja nastojanja 
da se svuda gdje je to moguće — izbjegnu kruti oblici sti­
muliranja građana i samoupravnih organizacija na samo­
stalnu inicijativu.

Među značajnije izmjene spadaju ustavne odredbe i 
načela iz oblasti društveno-ekonomskih odnosa koji reguli­
raju principe proizvodnih odnosa i položaja radnih organi­
zacija i društveno-političkih zajednica. Također su bolje 
razrađene i odredbe o samoupravljanju radnih ljudi u rad­
noj organizaciji i načela o odnosima u proizvodnji i raspod­
jeli, o planiranju, vlasničkim odnosima, udruženju i ličnom 
radu građana.

U Nacrtu je, također, potpuno novo poglavlje o rad­
nim organizacijama, kojima se daju široke mogućnosti za 
suradnju i dogovor svih zainteresiranih činilaca u općini. 
Naime, u Nacrtu su novim formulacijama jače istaknute 
ekonomske osnove samoupravljanja u općini, što se pose­
bno može reći za raspodjelu prihoda. Komunama su, osim 
toga, data šira ovlaštenja u korištenju sredstava društvene 
reprodukcije i u samostalnom utvrđivanju visine iznosa 
vlastitih prihoda. Uz to dopunjene su odredbe o mjesnim 
zajednicama tako da su i njihova ovlaštenja proširena, ali 
samo u slučajevima kad se radi o ' neposrednom interesu 
određene zajednice.

Posebno treba istaći sugestiju da se u konačnom tek­
stu Ustava SR Hrvatske posebni član posveti moru.

Uporedo s konačnom redakcijom republičkog Ustava 
radi se i na formiranju pojedinih odredaba, zakona i odluka, 
koje će zajedno s Nacrtom ustava biti podnesene Saboru 
na jednom od slijedećih zasjedanja. U prvom redu sva­
kako valja spomenuti prijedlog novog izbornog zakona, pre­
ma kojem će se predstojeći izbori obavljati po drugačijem 
sistemu od dosadašnjeg. Upravo zbog toga što će se izbori 
najvjerojatnije provesti u drugoj polovini svibnja, sada 
na političkim i društvenim organizacijama leži velik zada­
tak — da temeljito pripreme analize o proteklom petogodi­
šnjem radu svojih organizacija i narodnih odbora na po­
dručju na kojem djeluju kako bi građane mogli upoznati 
s dosadašnjim uspjesima i razvitkom svoga kraja. V.

Šibenik: Željeznička stanica



Proljetnu sjetvu prate teškoće

Knin
U KNINU OTKRIVENA 
SPOMEN - PLOČA DAVIDU 
BAJIČU
U prisustvu predstavnika op­

ćine, društveno - političkih or­
ganizacija, JNA i mnogih građa­
na; u Kninu je na svečani na­
čin otkrivena spomen-pioča pr­
voborcu Davidu Bajiču. Ploča 
je postavljena na mjestu gdje 
su sluge okupatora dovezli nje­
gov leš i izložili ga, radi zastra-- 
šivanja naroda. 0 liku Davida 
Bajiča, koji je 1942. godine po­
ginuo u Dinari, govorio je Du­
šan Popovič i nakon toga otkrio 
spomen-ploču. (m)

GODIŠNJA KONFERENCIJA
SAVEZA BORACA KNINSKE
OPĆINE
Na godišnjoj konferenciji bo­

račkih organizacija kninske op­
ćine istaknuto je, da je dosad 
dosta učinjeno na rješavanju 
raznih boračkih pitanja. Ali i po­
red toga još imade preko 200 
predmeta, koje bi trebalo što 
prije obraditi.

Bivšim borcima kninskog po­
dručja u posljednje dvije godi­
ne dodijeljeno je 57 stanova, 
dok se, predviđa da bi još to­
kom ove godine daljih 20 sta­
nova trebalo predati ostalim 
članovima organizacije, koji su 
na redu.

Između ostaloga, učesnici 
konferecije su zauzeli stanovi­
šte, da bi trebalo požuriti' s a- 
daptacijom zgrade na kninskoj 
tvrđavi, radi smještaja muzeja 
NOB-e.

ODRŽAN PLENUM OPĆIN­
SKOG ODEORA SSivN 

C U Kninu je održan plenum 
Općinskog odbora Socijalistič­
kog saveza na kojemu su raz­
motreni neposredni zadaci orga 
nizacije u pripremama za pred 
stojeće općinske izbore.

Kako Narodni odbor općine 
uskoro treba da donese nekoli 
ko statutarnih odluka, a u veri 
s tim, učesnici plenuma su 
predložili da nova skupština op­
ćine Knin bude sastavljena oc) 
dva vijeća, Općinskog vijeća 
Vijeća radnih organizacija i da 
se sastoji od stotinu odbornika.

Pošto će na području kninske 
općine u izborima sudjelovati 
preko 30.000 birača, a prema 
ključu, da će se na svakih 634 
birača birati po jedan odbornik, 
to će na području kninske ko­
mune biti oko 30 izbornih jedi­
nica. U nastavku rada, plenum 
je predložio NO općine i one iz­
borne jedinice u kojima će se 
birati odbornici na dvije godi 
ne.

U vezi predizbornih priprema 
u Kninu i na čitavom području 
općine u toku je široka i dobro 
organizirana akcija na reviziji i 
sređenju biračkih spiskova, (ml

O glašujte u
, , šibenskom  

listu"

Godina dana rada Pionirske 
radio-stanice u Kninu

Pionirska radio-stanica u Kni­
nu koja djeluje u okviru mjesne 
osnovne škole, navršila je 18. 
marta, prvu godinu uspješnog 
rada, pedesetu emisiju po redu i 
preko stotinu sati izvedenog 
govornog i .muzičkog progra­
ma. Pionirska stanica, dobrom 
organizacijom i sadržajnim ra­
dom vrlo lijepo se afirmirala u 
gradu i na području svoga do­
meta.

A počelo se veoma skromno, « 
tehnikom koja je na bazi radio- 
amaterskog rada, uz pomoć op­
ćine, Općinskog odbora SOcija 
lističkog saveza, nekih privred­
nih organizacija i pojedinaca, 
učinjena aktivnom1 i sposobnom 
da u eter pusti riječi, pjesmu i 
muziku.

Tako je 18. marta 1962. pro­
radila Pionirska stanica u Kni­
nu. Tačno u 10 sati začuo sfe, 
dotle nepoznati glas spikerice 
Javorke čolović:

— Dobar dan, dragi slušaoci! 
Ovdje Pionirska radio-stanica 
Knin. Počinje Svojom probnom

emisjom. Slučaj te nas svake 
nedjelje, od 10 do 12 sati, na 
valu 202 metra.

A od tada neprekidno, eto već 
godinu dana, iz nedjelje u ne­
djelju u eter ide emisija za e- 
misijom i program za progra­
mom, kojega sastavljaju, izvode 
i snimaju učenici kninske os­
novne škole, uz pomoć redakcij­
skog kolegija.

Svake nedjelje tako slušaoci 
ove male stanice željno očekuju 
njezin signal — jedan kraći 
stavak iz završnog kola Gotov­
čeve opere »Ero s onoga svije­
ta« i ono: Dobar dan, dragi slu­
šaoci! Počinjemo redovnim e-r 
mitiranjem« i izvođenjem pro­
grama u kojem osnovci pjevaju 
ili čitaju svoje literarne sa­
stave u kojem se donose naj­
novije vijesti iz komune ili o- 
bilježavaju događaji i spomen- 
dani iz NOB-e itd. Ostali dio 
svake nedjeljne emisije ispit 
njen je muzikom narodnom i 
zabavnom, iz opera ili opereta, 
te pjesmama po željama.' (m)

Predizborne pripreme 
r  Hi i  š

Na sastanku Općinskog odbo 
bora Socijalističkog saveza ra­
spravljalo se o pripremama za 
predstojeće izbore, pa je done 
sen plan predizborne aktivnosti. 
Zaključeno je da se građani u 
predizbornoj kampanji upozna­
ju s privrednim dostignućima 
općine za posljednjih pet godi 
na i da se biračima dadu odgo­
vori na pitanja koja su postav­
ljana u diskusiji o Prednacrtu 
ustava.

TAKMIČENJE DRNIŠKIH
UČENIKA U TEHNIČKOM
ZNANJU
Kotarski odbor »Narodne 

tehnike« organizirao je takrm 
čenje na temu »Tehničko zna­
nje kroz igru i razonodu« na 
koje se od svih učenika osnovnih 
škola u drniškoj općini odazva 
la samo Osnovna, škola u Drni­
šu.

Takmičilo se sedam ekipa od 
po tri člana, a pobijedila je e 
kipa u sastavu: Karmela Kulu- 
šić, učenica VIII razreda, Boris 
Topić, VII i Nada Kričkić učeni­
ca VI razreda. Pobjedničku e- 
kipu nagradio je Narodni odbor 
općine kompletom alata za teh­
nički odgoj, a uprava škole sva­
kog pojedinca knjigom.

Pobjednička ekipa predstav­
ljat će učenike osnovnih škola 
drniške općine na kotarskom 
takmičenju, koje će se održati 
početkom maja u Splitu, (c)

IZLET »PUTNIKA« U TRST 
I VENECIJU

U organizaciji šibenskog 
»Putnika« za prvomajske pra­
znike bit će organiziran izlet 
u Trst i Veneciju, koji će tra­
jati pet dana. Kompletni aran­
žman košta po osobi 20.500 
dinara, a prijave treba dosta­
viti najkasnije do 10. travnja 
ove godine.

Općinski odbor SSRN pred­
laže da općinska skupština dr­
niške komune ima dva vijeća: 
Općinsko vijeće i Vijeće radnih 
organizacija, te da svaki od do­
mova broji po oko 50 odborhi 
ka. (c)

ZBOR KOMUNISTA RAZMA­
TRAO PROBLEME U OBLA­
STI KULTURE
U Drnišu je prošlog petka 6- 

držan prvi zbor članova Saveza 
komunista na kojem su razma­
trani aktuelni idejni problemi u 
oblasti kulture. Uvodno izlaga 
nje dao je sekretar Općinskog 
komiteta SKH Jovo Mudrinić. 
On je ukazao, a diskusija pot­
vrdila, na brojne slabosti koje 
rezultiraju iz nebrige, nesna­
laženja i lutanja u ovoj oblasti. 
Diskutanti su najviše govorili 
o prevladavanju šunda nad be­
letristikom, slaboj repertoai- 
skoj politici u kinematografu i 
zabrinjavajućom pojavom ma- 
lograđanštine koja dominira 
društvenim životom Drniša, (c)

INSTALIRANJE ŽIVINE 
RASVJETE

Na mogim mjestima u Šibe­
niku radnici Električnog podu­
zeća obavljaju radove na zam­
jeni neonskog svjetla živinom 
rasvjetom. Postavljena su živ. 
svjetla na Trgu Republike i na 
autobusnoj stanici, te na još 
nekim mjestima. Uskoro će se 
živina rasvjeta instalirati na o- 
bali, u ulicama Bratstva i je­
dinstva i Borisa Kidriča, na že­
ljezničkoj stanici i na Poljani 
maršala Tita.

Ovogodišnja neobično oštra 
zima nanijela je velike štete po 
Ijoprivredi šibenske komune. 
Golomrazice, bura i niske tem 
perature uništile su mnoge kul­
ture, a stradao je i rasad, tako 
da će doći do zakašnjenja .sko­
ro svih vrsta povrća. Prema ne­
kim procjenama uništeno je 
oko 80 posto svih kultura što su 
zasijane u jesen. Pored indivi­
dualnih proizvođača, vremen­
ske nepogode nanijele su mno 
go štete i Poljoprivrednom do­
bru »Petrovo polje« u drniškoj 
komuni, koje je bilo zasijalo 
oko 100 hektara visokorodnim 
sortama pšenice, ali će te po­
vršine trebati u glavnom pono­
vo zasijavati.

Da bi se bar donekle nadok 
nadile štete što ih je donijela 
neočekivano oštra zima, šiben 
ski poljoprivrednici će u ma 
njoj mjeri obnoviti sjetvu uni 
štenih kultura. Međutim, na da­
leko većim površinama zasijat 
će se one kulture koje će naj­
prije donijeti plod. To su u pr­
vom redu kukuruz i krumpir 
Sijanje kukuruza je nužno zlo 
jer će od toga biti veoma malo 
koristi, ali je činjenica da će se 
upravo tom kulturom zasijati 
najveće površine. Rekosmo već 
da će se zasijati i krumpir na 
velikim površinama. No, tu se 
pojavila nova teškoća. Naime, 
sjemenskog krumpira nema u 
dovoljnim količinama, pa su po­
ljoprivrednici prisiljeni saditi 
obični jestveni krumpir, koji ne 
samo da ne osigurava dobar u- 
rod, već se više puta ni ulo­
ženi trud ne isplati. Za takvo 
stanje dobrim su dijelom kri­
ve i poljoprivredne za­
druge s područja šibenske ko­
mune, koje u većini .slučajeva 
nisu na vrijeme nabavile ni

AKTIVNOST ŠKOLSKE
OMLADINE U PERKOVIČU

Od svoga osnivanja omladin­
ska organizacija osnovne škole 
u Perkoviču postigla je vidne 
uspjehe. Aktivno sudjeluje na 
radnim akcijama, tako da je 
za izgradnju košarkaškog, no­
gometnog i odbojkaškog igra­
lišta dato 2574 radna sata.

Osim čitaonice pri školi je 
osnovano sportsko društvo 
»Osvit«, koje priređuje takmi­
čenja između razreda.

Uz pomoć škole, kao i pu­
tem sabirnih akcija nabavlje­
ne su lopte, stative za odbojku 
dvije garniture dresova, i dru­
go-

Ubuduće ova organizacija 
namjerava svoju aktivnost 
proširiti i priređivanjem me- 
đuškolskih takmičenja, a po­
sebnu pažnju posvetit će ide- 
ološko-političkom uzdizanju 
svojih članova.

Za plodan rad i uspjeh om­
ladinske organizacije vrijedno 
je istaknuti zalaganje prof. 
Branka Blažiča. (JM)

osigurate dovoljne količine sje­
menskog krumpira.

Pord krumpira i kukuruza 
s kojima će se najvećim dije­
lom zamijeniti uništene usjeve, 
povećat će se i površine pod 
povrćem. Tome će, nema sum­
nje, pridonijeti i širenje vodo­

vodne mreže u . selima šibenske 
komune. No, pored nestašice 
sjemenskog krumpira osjeća 
se i pomanjkanje umjetnih gno­
jiva, što će, prema riječima 
stručnjaka, sadašnju nimalo po­
voljnu situaciju učiniti još . te­
žom. (B)

Smanjuje se broj 
stabala maslina

Nije tome davno da je za 
mnoga domaćinstva u priobal 
nom i otočnom dijelu šibenske 
komune maslinovo ulje preu- 
stavljalo veoma važnu stavku 
prihoda. Neka od tih domaćin 
stava i danas od maslina imaju 
veliku korist. Međutim, u po­
sljednjih nekoliko godina zasa­
đeno je veoma malo novih sta 
bala maslina. U tom je pogledu 
ponešto učinjeno jedino na po­
dručju bivše skradinske općine 
No, kako je poznato, stare mas­
line ne mogu davati dobar urod, 
mislimo, naravno, sasvim stare 
masline, i. zbog toga se iz go­
dine u godinu dobiva sve ma­
nje ulja. A to pomalo i zabri­
njava.

U statističkom odjelu NO ši­
benske općine dobili smo neke 
podatke iz kojih je vidljivo da 
broj maslina na području naše 
komune rapidno opada. Prema

Pokretne 
prodavaoni­
ce u sezoni

U pripremama za turističku 
sezonu ovih dana održan je u 
NO-u općine sastanak predsta­
vnika trgovačkih poduzeća, na 
kojemu su raspravljana neka 
aktuelna pitanja u vezi s ops­
krbom gostiju za vrijeme lje­
ta. Zaključeno je da novo rad­
no vrijeme u prodavaonicama 
počne sa 1. lipnja i da traje do 
31. kolovoza, s tim što će neke 
prodavaonice u Šibeniku po­
slovati u popodnevnim satima 
od 17 do 21 sat. Neka poduze­
ća suglasila su se s prijedlo­
gom o organiziranju pokretnih 
prodavaonica, kao i o otvara­
nju prodavaonica mesa, pre­
hrambenih proizvoda, voća i 
povrća u turističkim mjestima 
šibenskog područja. Na kupa­
lištima Jadrija i Martinska u 
vrijeme sezone djelovat će ki­
oski u kojima će gosti moći 
dobivati razne prehrambene 
artikle i pića.

popisu što je izvršen prošle go­
dine na području Vodica, Pri- 
moštena, Skradina, Tijesnog i 
Šibenika danas ima 675.000 sta­
bala maslina, od kojih samo 
498 tisuća daje plod. Da bismo 
bar donekle dobili uvid u to, ko­
liko se smanjuje broj stabala 
masline navest ćemo samo ne 
koliko podataka, ali su oni za 
cijelo sasvim dovoljni da pot­
vrde već iznesenu konstataciju.

Sveukupni broj maslina na 
području šibenske komune iz­
nosio je 1397. godine 755 tisu­
ća stabala, a 1928. godine mno­
go više — 1,243.928 stabala. Te 
su godine zbog neobično oštre 
zime jako stradale masline, ali 
će se to, kako izgleda, ponoviti 
i nakon ovogodišnje zime. Broj 
stabala masline će se zacijelo 
dobrano smanjiti.

S obzirom na važnost ulja 
u čovječjoj prehrani, a i korist 
koju seosko stanovništvo može 
imati od uzgoja maslina, posta­
vlja -še kao imperativ da se 
priđe povećanju -njinova broja 
Vjerovatno bi se najviše postig­
lo ako bi taj zadatak ~preuze<e 
na sebe poljoprivredne zadruge 
na području šibenske komune. 
No, b it'će također potrebno da 
se i postojeći maslinjaci što 
bolje obrađuju, često se, n a i. 
me,-dešava, da se masline uopće 
ne obrađuju i ne gnoje, da po­
kraj njih raste korov, a to, sa­
svim razumljivo veoma mnogo 
šteti. (B)

1. TRAVNJA OTVARA SE  
HOTEL »JADRAN«

Prema dobivenim informa­
cijama 1. travnja ove godine 
ponovo će se otvoriti vrata ho­
tela »Jadran«, u kojem je u 
toku zimskih mjeseci djelova­
la samo kavana i bar. Prema 
sklopljenim ugovorima sa stra 
nim agencijama i biroima, u 
narednoj turističkoj sezoni o- 
čekuje se daleko veći posjet 
gostiju.

Šibenski krovovi



Iz šibenske lukeTeškoće u
pretovaru teret

Kapacitet šibenske luke pove 
ćao se od 1959. sa 733.550 preto­
varenih tona na rekordnu cifru 
od preko milijun tona u godini 
1962. Međutim, luku je gotovo 
od samog početka mučio važar 
problem: željeznički kapaciteti
i propusna moć naših pruga 
Odmah treba naglasiti: problem 
nije samo lokalnog značaja, niti 
je karakterističan samo za ba­
zen šibenske luke. Sve jadran­
ske luke gotovo bez izuzetka, 
danas su se našle pred istim 
problemom: narasla mehaniza­
cija uz sadašnju organizaciju 
rada nije iskorištena u dovolj­
noj mjeri, bilo uslijed nedostat­
ka vagona, bilo zbog ograničene 
propusnosti i uskih grla željez­
ničkog saobraćaja. Ta mehani 
zacija nije u stanju da iskaže 
svoju punu rentabilnost i efika­
snost. Kako to u praksi izgle 
da? Dopuštena maksimalna pro­
pusna moć na relaciji Split — 
Knin je 13 vlakova, a Šibenin 
— Knin 5 vlakova dnevno. Spli­
tu je određenp da koristi oko 
330, a Šibeniku oko 130 kola 
dnevno, od čega 60 G-kola, a /0 
K-kola za rasuti teret. To je 
maksimum. Taj broj je sasvim 
nedostatan bez obzira na usko 
grlo Perkovič — Knin. Ako se 
još uzmu u obzir zimske nepo­
gode i mnogi izvanredni putni­
čki vlakovi u ljetnoj sezoni, on 
da proizlazi da je na ovoj rela­
ciji saobraćaj toliko opterećen 
da se može u takovim prilika 
ma očekivati i dalnja redukcija 
teretnih vlakova (oko 200 koia 
’z Splita, a manje od 100 iz Ši­
benika.

Uprkos zatvorenom skladiš­
nom prostoru u šibenskoj 1шл 
od 3600 kubnih metara, ne mo­
že se ni izdaleka postići, da se 
neotpremljeni tereti smještaju 
u takva skladišta, jer su nji­
hovi kapaciteti još uvijek veo­
ma mali. U slučaju da' se u luci 
nalazi po 5—6 brodova, dešava 
se, da i pored sve mehanizacije, 
oni čekaju i redovno padaju 
u dangubu, a da poduzeće nije 
u stanju ništa poduzeti.

Koje su posljedice takvog 
čekanja? Ogromne štete koje se 
plaćaju u stranoj valuti, povi 
šenje cijena vozarine, nemoguć 
nost da se održe i prebace me 
đunarodne norme pretovara, 
itd.

Nije teško shvatiti kolike bi 
se uštede postigle, da se isto- 
vama norma od 1000 tona dnev 
no prebaci i istovari po 1500 
pa i 2000 tona, što je mehani­
zacija sasvim u stanju da po­
stigne. Tako se između gole­
mih šteta i mogućih ušteda gu­

be ogromna novčana sredstva.
Šest usputnih stanica od Ši­

benika do Knina imaju danas 
oko 6000 dužnih metara kolosi 
jeka u svojim stanicama. Da ih 
ima 6 puta više to bi ublažilo 
situaciju, iako ne sasvim. Sam 
kninski čvor zahtijevao bi ta­
da, a već i danas, zahtijeva, re- 
konstrukeju i jače proširenje 
kolosiječne mreže.

Zenički bazen koji je sa ši­
benskom lukom povezan bosan­
skom prugom također trpi veli 
ke štete, ma da se ovom važ­
nom industrijskom centru daju 
stanovite prednosti, za terete ko­
ji se kreću tim pravcem. No 
uprkos tome, dolazi do' još te­
že situacije, kada se kao ove 
zime, moraju tereti prevoziti i

dužom ličkom prugom. Osim 
toga šibenska luka dolazi u si 
tuaciju da ne može primiti ni 
sve brodove, već ih mora upući­
vati najčešće na našu najveću 
i onako opterećenu, riječku lu­
ku.

Da bi se riješila ta pitanja 
potrebno je u budućnosti podu 
zeti energične mjere u rekon­
strukciji željezničke mreže, u- 
sporiti ulaganja u mehanizaciju 
i zajedničkim sredstvima pora 
diti na tome, da se usko grio 
šibenske luke (a to važi i za 
splitsku) jednoga dana skine 
sa dnevnog reda. Tada će šiben­
ska luka moći iz godine u godi 
nu ostvarivati veći promet, a 
analogno tome i veće koristi.

J. Č.

Dizalice u luci

Financijski plan Komunalne zajednice 
socijalnog osiguranja za 1963. godinu

Poslije sedam deficitarnih 
godina Zavoda za socijalno osi­
guranje u Šibeniku došla je su 
ficitarna 1962. godina. To se vidi 
iz završnog računa Zavoda koji 
je primljen na posljednjoj sjed­
nici Skupštine. Iako suficit iz 
nosi 5,738.726 dinara, ta konsta­
tacija razvedrava financijsku si­
tuaciju i daje bolju perspekti­
vu. Prihodi Zavoda u 1962. god. 
su porasli sa 29,18%, od toga 
osobni dohoci, na koje se obra 
čunava doprinos za 15,41%. Za 
suficit treba zahvaliti poveća 
nom prihodu iž reosiguranja 
zbog većeg broja članova poro­
dice na jednog aktivnog osigu- 
ranika na našem području od 
republičkog prosjeka. Naime, 
ova naknada je u 1962. godini 
povećana od 4000 na 11.000 di­
nara po jednoj osobi. Troškovi 
zdravstvenog osiguranja su po­
rasli za 12,46% na 1961. god 
Zdravstvena zaštita ima veće 
troškove za 6,6%, što kazuje da 
je u 1962. god. došlo do ravno­
mjernijeg kretanja ovih troško­
va nego je to bilo ranijih godi­
na. Putni troškovi su najviše 
porasli (22%), zatim ambulant 
no liječenje (16,32%). lijekovi 
(11%), dok je bolničko liječe­
nje više utrošilo svega 3%. Od 
novčanih davanja naknada za 
bolovanje bilježi najveći porast 
(42%), iako za to nije bilo o- 
bjektivnih razloga. Da nije bilo 
ovog neočekivanog i nerealnog
povećanja, Zavod bi završio po­
slovanje za 1962. god. viškom

prihoda od oko 60 milijuna.
Uža područja Zavoda imaju 

raznolika financijska stanja i 
odstupanja. Područje Drniša i 
ma deficit, a područja Šibenika 
i Knina suficit. Iako ima o- 
bjektivnih razloga za takovo sta­
nje područja filijale Drniš, ipak 
treba podvući da su tamo troš­
kovi najviše porasli. Najbolji 
uspjeh je postignut na~ podru 
čju filijale Knin, jer je tamoš­
nja. zdravstvena služba pravil­
nim radom i ekonomičnim po­
slovanjem čak i snizila troško­
ve zdravstvene zaštite u odnosu 
na 1961. godinu. Sve to govori 
da postoje ozbiljne rezerve u 
tom poslovanju i da se mogu 
u 1963. godini postići još bolji 
uspjesi bez bojazni za prava o- 
siguranika.

Uz ostale odluke Skupština 
Komunalne zajednice je donije­
la i svoj financijski plan za 
1963. godinu. Planom su pred­
viđeni prihodi od 1,544.982.000 
dinara, a rashodi 1,493.625.000 
dinara. Predviđa se, dakle, višak 
prihoda od 51,357.000 dinara. 
Prihodi'su više planirani za 14% 
i to zbog povećanja broja osigu- 
ranika, povećanog osobnog do­
hotka i djelovanja novih finan­
cijskih instrumenata. Rashodi se 
predviđaju veći za 10,44%, od če­
ga zdravstvena zaštita za 
11,40%. Skupština je dala osno­
vne smjernice za ugovaranje sa 
zdravstvenim ustanovama koja 
se moraju ove godine potpisati 
do 31. III 1963. god. Ujedno je

odobrila paušalizirane iznose za 
pojedinu zdravstvenu ustanovu 
dozvoljavajući povećanje do 7% 
troškova u odnosu na troškove 
iz 1962. god., ako to traže oprav­
dani razlozi, kao proširenje 
mreže zdravstvene službe, broi 
osoblja, veći intenzitet korište­
nja zdravstvene zaštite i slično. 
Data je preporuka da se i bol­
ničko liječenje ugovori paušal­
no s obzirom da će se time mo­
ći postići veći financijski us­
pjesi nego kod drugih oblika 
zdravstvene zaštite.

Skupština je izmjenila i svo­
ju dosadašnju odluku o putnim 
troškovima osiguranika kao i o 
visini pogrebnih troškova.

I. Ramljak

DEMONSTRACIJA JELA i 
IZLOŽBA TEKSTILNIH  
MODELA
U prostorijama Centra za u- 

napređenje domaćinstva, orga­
n iz iran a ^  demonstracija jela i 
izložba modela proizvoda na­
ših tvornica tekstila. Veliko za­
nimanje pobudilo je priređiva­
nje jela na industrijski način 
što su organizirale tvornice 
„»Gavrilović«, »Podravka« i 
druge, dok su demonstriranje 
modela od tekstila priredile 
tvornice »Pobjeda«, »Vesna«, 
»Nada Đimić« i druge.

У/ito-nuA х̂асШЉа

'NOB 
1943.

28. ožujka:
Vod talijanskih karabinijera iz Skradina 

strijeljao je tri rodoljuba iz skradinske okoli­
ce i to: Skrobonja Petra Tomina iz Bratiško 
vaca, Lalić Ružicu pok. Marka iz Bratiškovaca 
i Vujko Filipa pok. Jakova iz Velike Glave.

— Zadarska Prefektura preispitala je slu 
čaj nekih interniraca na Molatu, pa je njih 839 
pustila na slobodu, od kojih 450 žena.

— 292. pješadijski puk i 3. antikomunistič 
ka banda iz Lišana vrše raciju niže Stankova 
ca. Tom prilikom je do temelja spaljeno parti­
zansko selo Kašić sa 49 stambenih i gospodar 
skih zgrada. Prethodno su opljačkali svu stoku 
i druga materijalna dobra Kašićana. Još prije 
paleži sela Talijani su pred okupljenim stanov 
ništvom strijeljali: Troskot Jeru, Troskot Ja­
kova, Troskot Luku i Troskot Milicu, te Brko 
vić Vicu, Savić Jakova i Savič Zorku. Istodob 
no su strijeljani i Banjevčani: Troskot Ante i 
Troskot Srećko.

Popodne Talijani i banda zapalili su u 
Crljeniku 7 kuća;

— Dva naoružana partizana zatekli su u 
polju Matešić Matiju i sina joj Enrika, pa su 
ih odveli sobom, jer su bili opasni talijanski 
špijuni u selu Dazlini.
29. ožujka:

Sjeverno od Knina vode se žestoke borbe 
između ličkih partizana te Talijana i četnika 
popa Đujića. U nastupajućem maršu prema 
Kninu lički partizani nanijeli su samo četnici­
ma gubitke od 22 mrtva i 35 ranjena. Četnici 
su protjerani iz Strmice.

— Iz Šibenika je odvedeno u talijanske ro- 
bijašnice 12 naših ljudi koji su osuđeni oci 
vojnog i specijalnog suda.
3.0. ožujka:

Oko 8.30 sati jaka talijanska kolona sasta­
vljena od karabinijera i finanaca iz Vodica te 
fašista iz bataljona »Toscano« kao i odreda 4. 
antikomunističke bande iz Bukovice, sukobila 
se s jednim vodom Primorskog partizanskog 
odreda u predjelu Kamene na terenu Tribu- 
nja. U borbi koja je trajala oko pola sata pao 
je Talijanima živ u ruke zamjenik političkos 
komesara odreda Vlahov Viktor. Kod njega je 
nađena puška i pištolj ubijenog karabinijera 
u akciji kod Mrdakovice od 16. siječnja 43. i 
bio je predviđen za strijeljanje, ali se kukavi­
čki  ̂ponio i iz straha pred smrću stavio se u 
službu okupatoru.

Zarobljavanje Vlahov Viktoria iz šepurine 
imalo je vrlo teške posljedice za primorske 
partizane i kao i za narodnooslobodilački po­
kret na području zapadno od Šibenika.

— Komandir karabinijerske stanice u 
Skradinu poručnik Gactano dao je strijeljati 
na skradinskom groblju u toku noći dva ro­
doljuba iz žažvića i to: Đuru Gladovića i Du­
šana Popovića, optužene za ubistvo špijuna 
Jandrije Čuka i za konfiskaciju imovine kod 
Bijelić Dane.

— Velika talijanska ofenziva koja je za­
hvatila i sektor sjeverozapadno od Muća ima­
la je svoj završetak na Danilu, gdje je uhva­
ćeno 98 seljaka i odvedeno u koncentracioni 
logor na otoku Zlarinu.
31. ožujka:

Izdajnik Viktor Vlahov već sutradan po 
svojoj predaji vodio je Talijane i bandu iz 
garnizona Vodica u predio tribunjske Kamene
i prokazao sklonište u kome su bila dva par­
tizana i nekoliko drugarica sa terena Tribunja. 
Partizan Stipaničev Mlado, vodnik Primorskog 
odreda, pošto je vidio Talijane na ulazu u 
sklonište otvorio je vatru iz pištolja, i davao 
je otpor dok je imao municije. Potom su Tali­
jani i banda provalili u sklonište u kom su dva 
partizana vodnik Stipaničev i Cvitan Ive o- 
stali mrtvi, a drugarice: Ferara Cvita, Ferara 
Joso, Ferara Jela, šunjara Vojna, Cvitan Bo­
žica i Stipaničev Marija iz Tribunja, te Skočić 
Danica iz Vodica, bile su zarobljene i odvede­
ne u Vodice, gdje su dva dana bile presluša 
vane. Pošto Talijani od zarobljenih drugarica 
nisu ništa mogli doznati, oni su ih 2. travnja 
strijeljali na hangaru. Stipaničev Mariji, ženi 
partizanskog vodnika i mitraljesca Stipaničev 
Šime-Kokića, ništa nije pomoglo što je bila 
u petom mjesecu trudnoće.
1. travnja:

Talijani uvode strogu blokadu Zatona. Po­
licijski sat traje od 5 sati popodne do 7 sati 
ujutro. Zabranjen je civilnim licima ulazak u 
mjesto i izlazak Također je zabranjeno kreta­
nje i zadržavanje u blizini pojasa bodljikave 
žice postavljenog oko sela. Tko prekrši ovu na 
redbu kažnjava se smrću, kao i onaj tko se za 
teče van svoje kuće u zabranjeno vrijeme.

Blokada Zatona, najstroža od sviju sela, 
trajala je do pada fašizma i imala je za poslje­
dicu tešku bijedu i glad koje su nekoliko mje­
seci morile stanovništvo. Da nevolja bude ve­
ća, u blokirano selo Zaton Talijani su iz zapa­
ljene Rasline prebacili ostatak stanovništva. 
Narod jednog i drugog sela masovno je umi-
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rao od gladi i bolesti, a pomoći ni od kuda ni­
je bilo.

— Odredi talijanske divizije »Eugenio Sa- 
voia« uz pojačanje karabinijera izvršili su ge­
neralnu raciju u selu Ljubostinju, pa su tom 
prilikom uhapsili 90 muškaraca sposobnih za 
borbu, koje su smjestili u koncentracioni lo­
gor Zlarin.
2. travnja:

Oko 5 sati izjutra 4. antikomunistička ban 
da i karabinijeri krenuli su sa vodičem izdaj­
nikom Crljenak Josom u raciju u predio oko 
brda Okita, kojom prilikom im je Crljenak 
prokazao dva partizanska skladišta.

— Istog dana jedan odred crnokošuljaca 
iz bataljona »Toscano« poduzeo je raciju u 
predjelu Kozare, pa je otkriveno bilo jedno 
skladište vodičkih partizana i u njemu dva bu 
reta eksploziva iz izvađenih morskih mina. 
Tu je došlo do sukoba s jednom grupom par­
tizana u kom je bio zarobljen Španja Ive Si 
min i odveden u Vodice, ali je već sutradan 
bio strijeljan, navodno je pokušao pobjeći.

— Borci Šibenskog partizanskog odreda 
duž željezničke pruge Perković-Primorski Do 
lac bacili su 16 telegrafskih stupova.

— Završila je velika racija koju su talijan­
ske snage poduzele na sektor Dalmatinske za­
gore. U završnim operacijama uhvaćeno je 
još 61 lice i dovedeno u koncentracioni logor 
na Zlarinu.
3. travnja:

Karabinijeri i pripadnici 4. i 5. antikomu 
nističke bande, koje je vodio izdajnik Vlaho 
Vislorio, prebacili su se na teren Zatona da g 
temeljito pretresu. U jednom skloništu, koji je 
bio poznat Vlahovu, pronađeno je pet zen 
i iedan muškarac iz Rasline. Sve su žene Stri 
jeljane, a među njima Ševerdija Ana, odborm 
ca AFž-a iz Zatona i Samardžić Joka aktivist 
krnja NOP-a iz Čiste Male, dok je Lokas Šim> 
pok Roka iz Rasline bio pošteđen zato da Tah 
jane i bandu vodi po terenu.

— Odredi divizije »Eugenio Sovoia« vrše 
iaciju na području Konjevrata. Uhvaćeno j 
30 ljudi, koji su odvedeni u koncentracioni lo­
gor na Zlarinu.
4. travnja:

Kotarski komesar iz Šibenika predlaže da 
se selo Zaton jače opaše bodljikavom žicom 
budući da ima slučajeva prodora kroz žicu.

On također predlaže da se u udaljenom se­
lu Raslina postavi jedan mali garnizon, ali taj 
prijedlog pretpostavljeni ne uzimlju u obzir, 
jer su imali drugi plan: potpuno uništenje 
Rasline.

— Oko 10 sati išle su prema Zatonu, ne 
znajući za blokadu, Tabula Ružica iz Gaćeleza 
i Bušan Cvita iz Grabovaca, pa su na bloku 
naišle na talijanske stražare koji su na njih 
otvorili vatru i na mjestu ih ubili.

U Radoniću su partizani noću upali ii ku­
ću Kovač Stipe talijanskog špijuna u namje­
ri da ga uhvate, ali je on uspio pobjeći.

— U koncentracioni logor Zlarin dovedeno 
je još oko stotinjak ljudi, od toga 70 iz Dani 
la, 28 iz Jadrtovca i 3 iz Zablaća.

— Karabinijeri i banditi 4. antikomunist' 
čke bande vode iz Zatona u polje dan ranije 
uhapšene, a od Vlahova prokazane, aktivist­
kinje NOP-a iz sela Zatona: Čoga Dumu, Mar 
tinović Luču, Živković Antulu i Jurleka Miu- 
dinku, pa ih poslije užasnog mučenja ubijaju 
koljem.

— Opet su žestoke borbe na sektoru Kni­
na. VI lička divizija dovukla.je topove u zonu 
Pribudića, Kombinirane partizanske ličke i bo­
sanske snage su nadomak Knina. Zauzete s.i 
po prvi put Pađene, snažno četničko uporište 
popa Đujića. Vode se žestoke borbe i istočno 
od Knina.

Borci Splitskog partizanskog odreda, u či­
jem je sastavu i odred boraca našega područja 
pod komandom Šime Ivasa, u saradnji sa 
brigadom napali su Đujićeve četnike u Knin­
skom Vrpolju. Akcija nije bila uspješna, a 
splitski odred je imao znatne gubitke.

— Zbog snažnog neprijateljskog pritiska 
na sektor zapauno od Šibenika nastalo je iz 
vjeno osipanje nekih kolebljivaca iz pai tizan- 
skili redova. Prvi je dezertirao jedan partizan 
iz Sovlje 22. veljače, pa dva partizana iz Vo­
dica 27. veljače. Dezerterstvo u mjesecu trav 
nju ima svoju kulminaciju i kraj.

— Ivas Šime, partizanski komandant iz 
Vodica izvještava Okružni Komiteti KPH Za­
dar da je u formiranju i 3. bataljon njegovog 
(Sjeverodalmatinskog partizanskog) odreda, 
koji će sačinjavati borci iz Plavna, Zrmanje i 
Krupe, dok 2. bataljon popunjavaju borci iz 
Bukovice, prebačeni iz Splitskog odreda, a 1. 
bataljon popunjavaju borci iz primorja.

Vojni komandni kadar dat će VI lička di­
vizija, dok se za politički kadar u bataljonima 
: rebaju postarati okružni komitet KPH Zadar, 
Šibenik i Knin.

Za komandanta Odreda postavljen je Šinie 
Ivas, za zamjenika komandanta Marčetić Mile, 
za političkog komesara Odreda Ilija Radako- 
vić, a za njegovog zamjenika Jovo Marčetić.

(Nastavit će se)



Vodice

Borbeni put 
Vodičke glazbe

Prošlih je dana vodička gla­
zba proslavila dvije veoma 
značajne obljetnice: 35-tu go- 
diriu od prvog nastupa i 20- 
godišnjicu stupanja glazbe u 
NOV. A to za Vodice, ustani- 
čko mjesto, koje je za slobo­
du dalo blizu 500 najboljih si­
nova i kćeri; i te kako znači: 
Jer,' razvojni put glazbe ujed­
no je i historijat Vodica; ,poto- 

. ;ei- znoja. za crnu koru kruha 
i krv najdražih za dan slobo­
de.

Proslavili su to Vodičani 
svečano, i bili tužni u radosti 
jer mnogi od onih za koje je 
vezan početak danas više ne­
ma među njima. Nema Ive 

.Ćaće, Banjamina Udovičića, 
Ante Spanje, Grge Ivasa, tada 
mladih komunista, članova 
PartijŠke ćelije, iz koje je i ni­
kla ideja za osnivanje glazbe.

Tih dana 1926. godine veo- 
nja se dobro sjeća sedamde- 
setogodišnji Šime Skočić, s ko- 

v jim smo se susreli prije dese- 
,tak dana u Vodicama. Šime 
je bio prvi predsjednik dru­
štva.

—  Komunisti su pokrenuli 
akciju da se u našem mjestu 

- osnuje glazba — rekao.nam je 
ј.ш .-Ive i. Benjamin su se naj- 
‘l'ifc- trudili, a ni mi drugi ni­
smo izostajali. Sredstva nismo 
uopće imali, pa smo pokrenu- 

■ ti ljude i oni su prema svojim 
mogućnostima davali vina, u- 
lja, maslina. Pomogli su nas 
-i naši. mještani iz Australije i 
Amerike. Zahvaljujući tome 
uskoro smo nabavili 24 instru­
menta.; U studenom 1927. go­
dine dobili smo i prvog kapel- 

. nika,.,bio je to Vojtjeh Mišurc, 
porijeklom Čeh. Radili smo 

^zdušno, naravno poslije rada 
na njivi, te smo više puta znali 
ostati vježbati i poslije pono­
ći. A kako smo se osjećali pri­
likom našeg prvog' nastupa, 
prije , tačno 35 godina, ne mo­
gu vam ni opisati. To mi je, 
vjerujte; bio najradosniji dan 
u životu — završio je barba 
Šime.

Međutim, prvi nastup nije 
uklonio brige. Prije bi se rek­
lo da ih je donio. Tadašnje su 
protunarodne vlasti, naime, u- 
brzo uvidjele da vodička gla- 

, 'zba' nije sasvim obično dru- 
i štvo. ’ Ono. istina izvodi dopu­
štene melodije, prikazuje dje­
la Nušića i Čehova, ali komu- 
ništi u njemu vode glavnu 

< -riječ. A kada je tako, onda se 
1 treba pobrinuti da se stvar na 

vrijeme spriječi. Pa karađor- 
đevski režim hapsi drugove 

,. Iva .ćaću i Benjamina Udov- 
■čića. No, na veliku žalost re- 
žimlija, ni to ne pomaže. Glaz­
ba postaje kovačnica novih re­
volucionara. Društvo se širi, 
još više jača, postaje stjecište 
svih progresivnih Vodičana.

A onda je došla 1941. godi­
na, i s njom okupacija zemlje. 
Talijanski fašisti plijene in­
strumente glazbe i imovinu 
društva, a kao odgovor na to 
članovi glazbe prelaze u ilega­
lan rad. 0  tim je trenucima 
čitavo mjesto već znalo svoj 
put. Pa kad je jedne večeri u 
prosincu 1942. godine 14 vodi- 
čkih partizana uz pomoć om­
ladine ispred samog nosa ko­
čopernih talijanskih pjetlića 
odnijelo sve instrumente, to je 
bio čas ponovnog rađanja gla­
zbe.

0 borbenom puto vodičke 
glazbe pričao nam je njen prvi 
komesar drug Nikola Jakovlje­
vič:
' 4 — Ne dugo poslije kapitu­
lacije Italije, u sumrak dana 
iz Vodica je krenuo brodić s 
glazbarima i instrumentima. U 
Pirovcu nam se pridružilo ne­
koliko tješnjanskih glazbara. 
Preko Čiste Male i Bribirskih 
Mostina krenuli smo prema 
Bukovici-i tu je,1 u seocetu 
Goršić, 4. listopada 1943. godi­
ne formirana'glazba III briga­
de Kninskog sektora. Još se 
nismo bili ni snašli, a već je 
uslijedio prvi nastup. To naše 
partizansko glazbeno krštenje 
bilo je na jednom mitingu u 
tek oslobođenom selu. A koli­
ko je poslije toga bilo nastupa 
nije lako reći, ali nas nije mi-, 
moišla ni jedna svečanost. O- 
snivanjem XIX divizije glazba 
prelazi u njen sastav, a to je 
značilo prijeći sav njen borbe­
ni put kroz Dalmaciju, Liku, 
Hrvatsko primorje i Istru.

Kada su zamukli topovi na 
ratištima i kad se zemlja oslo­
bodila hijena što im je istina 
ležala u logorima i prerezanim 
grkljanima, mnoge od vrijed­
nih glazbara nije obasjalo slo­
bodno sunce. Ostali su da se 
ne povrate, ali da žive u sjeća­
nju onih čiji su bili sinovi, 
braća, očevi i prijatelji. Na nji­
hovom primjeru učili su se 
mlađi. Jednom započeto u ra­
dosnijem trenu življenja po­
stalo je još bujnije.

Već/ početkom 1946. godine 
Vodičani su na svojim ulicama 
pozdravili obnovljenu glazbu. 
Poslije toga redaju se mnogo­
brojni nastupi na mitinzima, 
akademijama, lokalnim smo­
trama, spomenima palim bor­
cima, festivalima folklora, te 
posjete graditeljima Auto-puta 
»Bratstvo-jedinstvo« Student­
skog grada u Zagrebu i pruge 
Banja Luka - Doboj.

Glazba je naročito ojačala 
1959. godine, kada je narodna 
Armija kao naknadu za instru­
mente što su propali za vrije­
me borbe predala Vodičanima 
22 nova instrumenta. Dobrim 
dijelom zahvaljujući i tome, 
vodički su glazbari čvrstim ko­
rakom i uzdignuta čela, pred­
vođeni svojim vrijednim i po- 
žrtvovanim kapelnikom Antom 
Jurićevim, borbenom koračni­
com prije, nekoliko dana naja­
vili dan slavlja, a uz zvuke po­
smrtnog marša položili vijen­
ce na grobove poginulih i u- 
mrlih glazbara/ svojih dragih 
Vodičana. (B)

Iz Narodnog sveučilišta

130 kino - predstava
u selim a šibenske komune

Narodno sveučilište okupilo 
je dvadeset predavača i se­
damnaest suradnika, koji su 
u 1962. godini održali 294 pre­
davanja. Najveću aktivnost 
odigrala je politička tribina 
za selo i pokretno kino, dok 
če katedra za selo ubuduće 
nadopuniti ovu aktivnost sa 
predavanjima o zdravstvenoj 
preventivi i obrazovanju poljo­
privrednih proizvođača. Usko­
ro predstoji organiziranje mje­
snih sveučilišta, u bivšim o- 
pćinskim centrima, a pokretno 
kino nabavkom novog agrega­
ta proširit će svoju djelatnost 
na još 44 sela.

»Politička tribina za selo« 
sa aktuelnim temama odigrala 
je značajnu ulogu na selu u 
idejno političkom uzdizanju 
članova Saveza komunista i 
SSRN. Potrebno je istaknuti 
mjesne organizacije SSRN u 
Lozovcu, Bratiškovcima, Zato­
mi, Tribunju, Burnom Primo- 
štenu, Čistoj Maloj, Gačelezi- 
ma itd. koje su veliku pažnju 
posvetile ovoj formi idejnog 
uzdizanja. Međutim, neke mje­
sne organizacije ne koriste 
ovu formu, tako da se preda­
vanja koja su unaprijed zaka- 
zivana nisu održana. Najkara- 
kterističnije je selo Konjevra- 
te, gdje se do sada zakazivalo 
po nekoliko puta predavanje. 
Isti je slučaj sa Borajom, Bili- 
cama i Murterom. Pokretno 
kino održalo je 130 predstava 
u 22 sela naše komune, na ko­
jima je prikazano 23 dugome­
tražna umjetnička filma i 35 
filmskih novosti, crtanih, na­
stavnih filmova itd., uz obave­
zan komentar. Ovdje je ostva­
rena čvrsta suradnja sa dva­
deset i pet osnovnih škola, 
dvadeset i četiri mjesne orga-

Minut za ubistvo
DOMAČI FILM. REŽIJA:
JANE KAVČIČ
U kriminalnom žanru doduše 

- se ne stvaraju velika djela, ali 
to ne znači da je lako napra-- 

viti dobar kriminalni film. 
Misterija koja se u njemu rje- 

I šava 
oci 

'da­
na

ш stigne, 
mašen, u 
'za gledaoca 
ono što se 
Vjerujem 
ćma među 
filma. Vrlo 
u kojem 
tovo čitavog 
ljanskog 
stavlja još veće zahtjeve in 
venciji i nervu režisera. Pri­
lično jeftinim kabaretskim 
programom, • koji se simulta­
no izvodi, nije ubijena mono­
tonija, tako da je sve djelo­
valo nategnuto, rastegnuto i 
jeftino. Za čuđenje je što je 
odlična glumica Duša Počkaj, 
čija nam je kreacija u »Ple 
su na kiši« još u svježem sje 
danju, pristala da igra ulogu 
tako sumnjivih kvaliteta. Fdm 
inače možemo pozdraviti sa­
mo kao pozitivnu težnju za za­
dovoljavanjem potrebe i o- 
vakvog žanra u našoj produk­
ciji.

Ubica
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
ELIO PETRI
Iskreno govoreći, osnovna 

privlačnost ovog filma leži u

nizacije SSRN, četiri turisti­
čka društva, šest seoskih orga­
nizacija Saveza omladine i dvi" 
je učeničke zadruge. Nabav­
kom agregata, ta će se djelat­
nost još više proširiti i stvo­
rit će se takova mogućnost da 
svako naše selo dva puta mje­
sečno ima kino-predstavu.

Također se vrše organizira­
ne pripreme oko formiranja 
mjesnih sveučilišta u bivšim 
općinskim centrima Vodice, 
Skradin, Tijesno i Primošten, 
dok će Narodno sveučilište u 
Šibeniku ostati kao matično, i

UMJETNIČKI ODGOJ MLA­
DIH VRŠI PRIPREME ZA 
TURISTIČKU SEZONU
Svjedoci smo da se u našem 

gradu, a naročito u drugim 
mjestima šibenske komune, u 
vrijeme ljetnih mjeseci gotovo 
i ne osjeća postojanje kultur­
nih ustanova, što znači da ta­
kvih priredbi uopće nema. Sve 
šibenske kulturne ustanove i * i

ličnosti Marcela Mastroianija
i samo zahvaljujući njemu 
mogli smo sa strpljenjem do­
čekali kraj. Ne zato što je dao 
neku veliku kreaciju, daleko 
od toga, već s toga što ima ne­
što u njemu, njegova jedno­
stavnost, prirodnost i šarm, 
zbog čega ga uvijek rado gle­
damo. Baš zato nam niti ne 
pada na pamet da bi on, ma­
kar i u filmu, mogao biti ubi 
ca. Takav utisak nisu doduše 
niti autori filma htjeli da pos­
tignu, ali to ipak slabi inten­
zitet pažnje. Zato nam je iz­
gledalo besmisleno nateza­
nje s policijom, kojoj je tre­
balo prilično dugo da dođe 
do onoga što smo mi već u 
početku znali. U dijalozima 
doduše ima momentalne du­
hovitosti i osnovno je bilo 
prikazati lik jednog nestabil 
nog momka, ali je sve i pre­
više blijedo da bi postiglo

TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
LUIGI ZAMPA

Gledaoci su imali prilike 
da se sasvim lijepo zabavlja­
ju u novim glumačkim bravu 
čama sjajnog Alberta Sordija. 
Muđutim, s njima se ne iscrp­
ljuju vrijednosti ovog filma. 
Možda je malo tko u stanju 
da toliko ismijava svoje slabosti 
kao Talijani. Ovdje oni to 
rade neŠtedimice i film ima 
apsolutno karakter društvene 
satire. To naročito dolazi do 
izražaja u predizbornoj kam­
panji, kada se otvoreno iz­
vrgavaju ruglu metode kojima 
se služe pojedine stranke da 
bi osigurale izbor svog kandi­
data za gradonačelnika. Film 
obiluje duhovitostima i smi­
ješnim situacijama kojima se 
gotovo neprekidno smijemo, 
pun je interesantnih reljefno 
izrađenih tipova, a svoj udio 
je dao i iskusni Zampa in­
ventivnim režijskim potezima. 
Sve u svemu, vrlo zabavno.

pružat će organizacionu po­
moć mjesnim sveučilištima. 
Do sada je Narodno sveučili­
šte imalo četiri ogranka: u Za­
tonu, Perkoviču, Zlarinu i Lo­
zovcu. Ono će okupiti u svo­
jim redovima političke i dru­
štvene radnike, koji će održa­
vati razna predavanja i biti 
nosioci kulturnog, zabavnog i 
političkog života, kako u cen­
trima mjesnih sveučilišta, ta­
ko i u onim. selima koja im 
gravitiraj u, dok će Narodno 
sveučilište kao matica pružati 
pomoć i slati predavače bes­
platno. B. B.

đutim, Centar za kulturno-urii- 
jetnički odgoj mladih uključit 
će se i ove godine, prema svo­
jim mogućnostima, u turisti­
čku sezonu. Naime, ta će kul­
turna institucija i ove godine 
na prostoru kod »četiri buna­
ra« prikazivati kino-pređstave 
za djecu, koje će, to se sa si- 
gurošću može predvidjeti gle­
dati i velik broj odraslih. Po­
red toga, dva muzička sastava 
te omladinske kulturne insti­
tucije u suradnji s turističkim 
društvima iz Vodica, Murtera 
i Pirovca održat će u toku sr­
pnja i kolovoza u spomenutim 
mjestima po pet, šest konce­
rata. Nema sumnje da će ti 
nastupi veoma dobro doći i ta­
mošnjim stanovnicima kao i 
posjetiocima tih mjesta. Budu­
ći da se druge šibenske kultur­
ne ustanove veoma malo ili ni­
malo ne uključuju u turizam, 
čini da se tu inicijativu šiben­
skog Centra za kulturno-umje- 
tnički odgoj mladih treba sr­
dačno pozdraviti.

* Ф *
DOM JNA PRIREĐUJE
NOVO GOSTOVANJE
Idućih dana, tačnije 7. tra­

vnja, u organizaciji Doma JNA 
u Šibeniku će gostovati grupa 
beogradskih pjevača. Najav­
ljen je nastup Zore Drempe- 
tić, Vere Pančić, Himza Polo­
vine i Mile Lukovića. Konfe- 
ransu će imati Slavko Kokić, 
dok će muzičku pratnju večeri 
imati kvartet Žarka Josipovi- 
ća. To je samo jedno iz-niza 
gostovanja što ih ima u planu 
ove godine Dom JNA, koji i na 
taj način nastoji popuniti pra­
zninu u kulturnom i zabav­
nom životu našega grada. Pri­
redba će se dati u koncertnoj 
dvorani Doma, pod nazivom 
»Veče pjesama i igara«. -

mora da zaokupi gleda- 
t u tolikoj mjeri da i on 
sktno sudjeluje u tome, da 
osnovu onoga što vidi pra 
vlastite kombinacije i pro- 
azi zločinca. Ako se to ne 

onda je film pro- 
najboljem slučaju 

koji hladno prati 
događa na platnu, 

da su takvi bili ve 
gledaocima ovog 
ograničen prostor 

se odvija radnja go- 
filma (bar ljub- 

Nebotičnika«) po­

ja«  efekt.1 Predsjedniče, stop!

Premijera 
u Narodnom 
kazalištu

Slijedeće nedjelje 31. ovog mjeseca, Narodno kazali­
šte dat će premijeru komedije iz XVII stoljeća »LJUBOV- 
NICI« od nepoznatog dalmatinskog pisca. Komad je režirao 
Bogdan Jerkovič, a scenograf je želimir Zagotta, koji je iz­
radio i nacrte za kostime.

U izvođenju ove-komedije sudjeluju: Josip Vikario, 
Zlatko štefanac, Milenko Vesnić, Branko Matič, Ante Balin, 
Ilonka Dognar, Veska Maričić i Mirjana Nikolić.

CENTAR ZA KULTURNO- kulturno - prosvjetna društva
kao da uhvati »drijemež«. Me-
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gradske Sanitarci na poslu
;! vi j est i
Srijedom u 7
AVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 3. IV (— Mjesto šiben- 
1 ske luke u sistemu naše po- 
! morske privrede. Predavač: 
j Joško Vukov.

Dvorana Društvenog doma 
Početak u 19 sati.

GENTAR ZA IDEJNO OBRA­
ZOVANJE MLADIH

Četvrtak, 28. III — UČENIK 
UČENJE I . OCJENE. Preda- 

I vač: prof. Ivo Tošić. Prosto- 
i rije Društvenog doma. Po­

četak u 19 sati.
KINEMATOGRAFI 

»TESLA«: premijera engleskog 
! filma »GANGSTERI« (do 31. 

III)
Premijera američkog filma 
»RIO BRAVO« (1—7. IV)

•»20. APRILA«: premijera tali 
janskog filma »NEPREDVI­
ĐENO« (do 28. III)
Premijera engleskog filma 

.»BILO IH JE SEDAM« (29 do 
31. III)
Premijera njemačkog filma 

»POSLJEDNJI AKORDI« (l.do 
5. IV).

DEŽURNE LJEKARNE
5>o 29. III — II narodna — Uli 
, ca bratstva i jedinstva.

«Od 30. III — 5. IV — I narod 
na — Ulica Božidara Petrano- 

J  vica.

MATIČNI URED
ROĐENI

Miro, Tome i Dare Zeljak;
J Teo, inž. Vladimira i Marije 

Tluetić; Vedranka, Marka i Sla­
mke Morić; Ljilja, Tome i An­
đelke Krečak; Jela, Petra i Ma­
rije  Lučić; Ljiljanka, Ante i 
p a rije  Galić; Nediljka, Ante i 
fylare Maleš; Igor, Stanislava 
i Mihaele Gregorc; Goran, 
Marka i Ružice Malenica; Oli­
vera, Miljenka i Kate Prusac; 
Mladen, Rafaela i Milke Cvi- 
fan; Jadranka, Vinka i Milke 
Cicvara; Milorad, Mate i Anti­
k e  Gašperov; Radoj ka, Ivana 
i Ane Bošnjak; Marko, Jure 
i Ane Budimir; Rodoljub, Če- 
domira i Bosiljke Bijelić; Lji­
ljana, Spire i Dušanke Lalić; 
Nediljka, Nikole i Mileve Pu- 
Tić; Dražan, Josipa i Đurđice 
Bukarica; Žaneta, Ante i Ajke 
iGrguričin; Marica, Janka i Mil­
ke Pešić; Boško, Bože i Anđe 
/Balen; Darija, Ivana i Stane 
Sarić; Radojka, Šime i Marije 
Beneta; Dragica, Ante i Milke 
Bralić; Mile, Andrije i Ane Ma­
rič; Željko, Josipa i Slavke 
Grgas-Svirac; Dragan, Nikole i 
Janje Paić; Zoran, Stjepana i 
Ljubice Bačelić-Grgić; Zlatko, 
Jakova i Matije Skelin; Milan, 
na i Liberije Putniković; He­
lena, Ante i Vice Skelin; Oz- 
теп, Slavka i Zdravke Slavica; 
Boris, Slavka i Zdravke Slavi- 
-ca i Josipa, Ive i Jerke Goba­
nov.

VJENČANI
Manojlović Boris, pomorac 

—  Jelenković Mirela, domaći-

Koja je svrha rada sanitarne 
inspekcije, što djeluje u NO ši­
benske općine, mislimo da je 
svakome poznato. Prosto reče­
no, uz ostalo, blagovremena in 
tervencija sanitaraca može nas 
veoma često izvući nepotrebnih 
teškoća. A njihov posao nije 
jednostavan, jer treba vršiti 
nadzor nad velikim brojem o- 
bjekata.
Uzmimo samo slučaj pojave e- 

pidemije trbušnog tifusa minu­
le godine u Vodicama. Tom pri 
likom pronađeno je 27 obolje­
lih, od čega je bilo i devet turi­
sta, koji su se našli na ljetova­
nju u tom mjestu. Zbog- nedo­
statka preventivne zaštite sami 
su sanitarci bili prisiljeni vršiti 
mnoge protuepidemijske radnje.

Prošle je godine bilo veoma 
mnogo intervencija. Međutim, 
broj izdatih rješenja ne odgova­
ra broju utvrđenih nedostata­
ka, 'zbog toga što se manji ne­
dostaci obično uklanjaju odmah 
po prijavi. Značajno je također 
da su mnogi nedostaci stavljeni 
na uvid disciplinskim komisija­

ma u privrednim organizacijama 
Taj se metod u praksi pokazao 
kao veoma dobar i uspješan, 
jer o tim nedostacima Га- 
pravljaju svi članovi kolek­
tiva, što pored ostalog dje­
luje i odgojno. Uočeno je da 
je poslije takvih razglabanja

u dotičnim koletivima vidno 
smanjen broj sanitarnih nedo­
stataka.

Sanitarci su kroz protekli рл- 
riod izvršili velik broj pregleda 
radnja u kojima se prodaju pre­
hrambeni artikli, te mesnica, lo­
kala i drugih objekata, te su 
pri tom, naišli na niz nedosta­
taka, koji su u ogromnom pro­
sjeku na vrijeme uklonjeni. Ta­
ko sanitarci šibenske komune 
moraju na svom području vršili 
budni nadzor nad 229 ugosti­
teljskih objekata, 130 prodavao­
nica i skladišta, 15 slastičarni 
23 pekarnice itd.

Prema tome sasvim je jasno 
da njihov posao nije lak niti 
jednostavan. U svakom slučaju 
on je toliko razgranat da je pri­
jeko potrebno da im pomoć 
pružaju i svi građani, jer je 
konačno upravo njima od naj­
veće koristi, da se uočeni nedo­
staci na vrijeme uklone. (B)

ca.

UMRLI
Kokić Matija, stara 71 god. 

Karađole Ivanka, stara 76 god. 
Л/ukičević Mate pok. Lovre, 
star 63 god. Bašić Cvita rođ. 
Jareb, stara 69 god. Modrič 
Jelisava pok. Šime, stara 76 
god. i Bura Šime pok. Mije, 
star 79 godina.

MALI OGLASNIK
.MIJENJAM STAN U CENTRU 

ŠIBENIKA koji se sastoji od 
dvije šobe, kuhinje i nuzpro- 
storija, površine 69 kvadrat­
nih metara za odgovarajući 
pa i za manji stan u Varoša 

Л, II ili na periferiji. Obratiti 
se: Šibenik, Ulica bratstva i 
jedinstva 34/11 - Bogdan Br­
kič.

Tu, oko nas
U šibenske razgovore, buč­

ne i dobronamjerne, uvuklo se 
posljednjih dana nekoliko ak- 
tuelnih tema. Da se raspreda
0 njima, rastu u širine isto 
kao i ovaj stoljetni grad ne­
kad težaka, danas pozdravljen 
visokim dimnjacima Crnice i 
Ražina.
Za Šibenik rekoše da je grad 

pjesme. Možda i jest tako. Jer, 
kada padne mrak i velike o- 

či malog grada razapanu kora­
ke duž uskih ulica, Poljane i 
Obale, nadođe pjesma mladi­
ća. Ali pjeva i Draga, iako to 
ne bi. Razne streljane, šatre i 
polupazari od jutra do mraka 
sa promuklih i istrošenih gra­
mofonskih ploča darivaju me­
lodije što donose brige građa­
nima, pisma uredništvima i, 
možda, nemir komunalcima. 
Ali, neko očito veoma 
tvrdo spava, spava i kao da 
sanja barove u sto svjetla, u 
sto boja, ulice pune neona
1 napadnih reklama, — kraj 
vašara malopalanačkog i po. 
svoj prilici preživjelog.

A sve bi se to lijepo moglo 
urediti i bez velikih riječi 
riješiti. Možda i tako: da se 
tim šatorijadama i cirkusi 
jadama pokaže put prema 
cesti koja bi vodila bilo gdje, 
samo daleko, mnogo daleko 
od ovog sunčanog grada. Ta 
da bi zacijelo i trudbenik 
koji živi u Dragi mogao da 
počine, da se odmori. Mogao 
bi se svakako dobro odmoriti 
i lijepu pjesmu čuti, onu da­
leko poznatu šibensku, sve­
jedno da li dolačku ili va 
rošku.

No, ostavimo ' sve to po­
strani, te šatre i cirkusi o 
davno su prestali biti -kultura.

Još nešto, bez razmišlja­
nja da se krivo shvati. Reci­
mo, naše ulice i mali trgovi. 
Da, oni po kojima svaki dan 
hodaš i priče pričaš. Te male 
varoške ulice, od dva ramena 
širine i stoljećima stare, do­
bro ih pogledaj. Možda je i 
tvoj i moj papir sletio da ga 
netko treći nogama raznosi 
na velike korake, tu prašinu 
što ti nije potrebna kraj pro­
zora, ni kraj stana. I ne reci, 
i ne pitaj što rade oni u »Čisto­
ći« kad je njih dvadeset a nas 
trideset tisuća. Radije pomisli
0 svojoj nehajno, možda i ne­
promišljeno odbačenoj praz­
noj kutiji od cigareta, pro­
čitanoj novini, pepeljari iskre- 
nutoj kroz prozor, na ulici, 
valjda u pomisli da nije tvo­
ja. Nego čija?

Znam, lete razgovori i o 
Magistrali što će u grad doni­
jeti stotine automobila i ne­
poznatih lica, što će da ti zrak 
usija i promjenu unese. Mno­
go bolje, ako ne prođe preko 
kanala. Je li da je tako?

Promisli i o nekoj »maloj« 
temi tu pokraj sebe, promisli
1 sutra ne budi isti kao što si
bio,danas, nepotreban, a: kri- 
tižer, dokolaš, dosadi jivko,
štraftaš. No, proljeće nadola­
zi i vrijeme će gradu donijeti 
nove razgovore, možda i nove 
brige. Uvjereni smo — naj­
više obične, ljudske radosti.

Đ. B.

DVIJE NOVE PRODA­
VAONICE
Slijedećeg mjeseca na terito­

riju Šibenika bit će otvorene 
dvije moderno uređene proda­
vaonice. Trgovačko poduzeće 
»Tkanina« otvara u Zagrebačkoj 
ulici prodavaonicu ženske mod 
ne konfekcije, a trgovačko po­
duzeće »Plavina« otvorit će pro­
davaonicu voća i povrća u Ulici 
Borisa Kidriča. Na adaptaciji 
lokala utrošeno je oko pet mili­
juna dinara.

»SLOBODNA PLOVIDBA« 
POSJEDUJE 15 PLOVNIH 
JEDINICA
Pripajanjem pločanske plovid­

be »Slobodnoj plovidbi« u Ši­
beniku ovo brodarsko poduzeće 
povećalo je plovni park sa još 
nekoliko brodova, tako da ono 
danas posjeduje 15 većih i ma­
njih brodova. O pripajanju plo­
čanske plovidbe, šibenskoj od­
luku su donijeli organi rad­
ničkog upravljanja obaju podu 
zeća. Kako se saznaje očekuje 
se uskoro saglasnost »Atlanske 
plovidbe« u Dubrovniku o teh­
ničkoj suradnji ovog poduzeća 
sa »Slobodnom plovidbom« Ši­
benik.

GUBICI PRIVREDNIH
ORGANIZACIJA
Petnaest privrednih organi­

zacija u Šibeniku završilo je 
proteklu poslovnu godinu s ne­
povoljnom bilancom. Ukupni 
gubici iznose oko 48 milijuna 
dinara. Tako je kod industrij­
skih poduzeća utvrđeno da glav­
ni uzroci za takvo stanje leže u- 
glavnom u nedostatku sirovina, 
lošem kvalitetu proizvoda, viso­
kim troškovima u proizvodnji, 
prekomjernim bolovanjima i to­
me slično, dok je smanjen o- 
bim radova, visoki troškovi 
proizvodnje i neuredno finan­
cijsko poslovanje najvećim di­
jelom uzrok gubitaka u građe­
vinskim poduzećima. Do sličnih 
gubitaka uslijedilo je i u poljo­
privrednim zadrugama u Dvor- 
nicarha, Primoštnu, Žirju i Pr 
vić Šepurina.

ЧЈtoto-reporfaza

Bit će dovoljno 
tjestenine

U šibenskom se kraju, prema 
podacima, troši veoma mnogo 
tjestenine. Kako izgleda dnevna 
potraživanja penju se na oko 
6.000 kilograma. Glavni snabdje­
vač ovoga kraja je šibenska 
prehrambena industrija »Kr­
ka«, koja uz mlin i pekaru ima 
i pogon tjestenine. Međutim, 
bar u posljednje vrijeme to po­
duzeće nije bilo u stanju na­
maknuti, proizvesti dovoljne 
količine tih proizvoda u glav­
nom zbog toga što su proizvod­
na sredstva bila veoma zastar­
jela. To je bio i uzrok da je mi­
nule godine u tom pogonu ci­
jena koštanja po jednom kilo­
gramu tjestenine bila za oko 
četrnaest dinara veća nego li je 
prodajna cijena. Taj je fakat 
kolektivu pričinjao velike teš­
koće, jer je u stvari pogon tje­
stenine poslovao nerentabilno. 
Zbog toga se moralo kako tako 
prići rekonstrukciji tog pogona. 
Taj se imperativ, kako nam 
vele u poduzeću, prosto name-

TEŽE POVRIJEĐEN NAĐEN
NA ŽELJEZNIČKOJ PRUZI

Prošlog tjedna u blizini Dabra 
dogodila se’ teška nesreća u ko­
joj je povrijeđen 17-godišnji na­
učnik Marjan Jelić Markov, ro­
dom iz Vrpolja. Na povratku iz 
poduzeće »Dane Rončević«, gdje 
je unesrećeni bio zaposlen, Je­
lić je putovao kući vlakom. U 
blizini Dabra nađen je na pruzi 
u vrlo teškom stanjii, pa je ot 
premljen u šibensku bolnicu 
gdje su mu amputirane obe no­
ge. Kako je došlo do nesreće 
još nije tačno utvrđeno. Njegov 
se život još uvijek nalazi u o- 
pasnosti.

AUTOMOBIL DOSPIO 
U JARAK
Nedaleko Jadrtovca automo­

bil marke »Zastava 600« regi­
starskog broja ST 36-55 kojim 
je upravljalo Robert Koharević 
iz Splita sletio je sa ceste u ja 
rak dubok oko jedan metar. 
Na sreću ni vozač ni njegov su­
putnik nisu povrijeđeni. Na vo­
zilu je pričinjena šteta u vri­
jednosti od oko 65 tisuća dina­
ra.

veća od svakog inozemnog koralja, nije ranije mogao iz­
držati talijansku i japansku konkurenciju.

Danas Zlarinjani rade za mnoge naručioce. Iako je 
prilično skup, zlarinski koralj prodaje se vrlo dobro, uz 
veliku potražnju. Iako radionica ne raspolaže ni sa kakvim 
savremenijim uređajima, već se evo sve radi ručno, njegova 
kvaliteta je izvanredna. Kad bi se samo povećali kapaciteti 
proizvodnje, Zlarin bi imao goleme koristi. Zlarinke obra­
đuju najsitnije dijelove upravo sa začuđujućom preciznošću.

A kad napuštate Zlarin, odlazite sa željom da ga po­
novo doživite' onakvog istog, čistog i nepatvorenog . . .

Tekst i snimke: (J. č.)

Zlarin je jedno od najslikovitijih mjesta na našem 
obalnom području. Kad govorimo ili čitamo o njemu prije 
svega se sudaramo sa nizom podataka, koji bez sum­
nje dosta govore. Međutim, često se gubi iz vida ona strana 
ovog mjesta, koja nam ga prikazuje u pravoj atmosferi. 
Njegovi posjetioci poznaju njegove plaže i borove šumice, 
odmarališta i hotel. Ali, malo znaju o njegovoj bogatoj 
folklornoj prošlosti, o ljudima, o kamenim kućama, rascva- 
lim vrtovima. Grupe turista česta su slika Zlarina na nje­
govim popločanim ulicama, dok se ovakav motiv Zlarinke u 
šetnji može susresti sve rjeđe.

tao, jer — trebalo je to učiniti 
ili da se danas, sutra četrdese­
tak nađe bez posla.

Rekonstrukcija je već u toku 
i do sada je iz vlastitih sred 
stava uloženo oko dvadeset mi­
lijuna dinara, dok će čitava; 
rekonstrukcija stajati otprilike 
oko trideset milijuna dinara. 
Do sada je radila samo jedna 
stara presa i ona je mogla dne­
vno proizvesti maksimum 1500 
kilograma tjestenine što je pre­
ma potražnji bilo veoma malo. 
Zboa toaa se nrišlo montirarnn 
nove prese, čiji će kapacitet biti 
oko 6.000 kilograma, što će biti 
dovoljno da se podmire sve po­
trebe šibenske komune stroje- 
vi-pomagala, kao stroj za peci­
vo i miješanje Tijesta.

Rekonstrukcija pogona tje­
stenine dovršit će se, ako ne 
uskrsnu neočekivane teškoće do 
polovine ove godine. Kada se 
dovrši; rekosmo već, osigurat će 
dovoljne količine tih proizvoda 
a pored toga poboljšat će se 
kvaliteta, i što je u sadašnjoj 
situaciji veoma važno znatno ce 
se sniziti troškovi koštanja po 
jednom kilogramu tjestenine.

PRVI SKUP PRIJATELJA 
ELEKTRO I RADIO 
TEHNIKE
U nedjelju 31. o. m. u Ulici 

P. Grubišiča održat će se prvi 
skup prijatelja elektro i radio 
tehnike, koji organizira šiben­
ski Radio klub. Tom prilikom 
u okviru ovog kluba osnovat 
će se tri sekcije: radio opera- 
torska, konstruktorska i UKW 
sekcija, a istodobno vršit će se 
upis na koji imaju pravo ove 
osobe starije od 14 godina. Ka­
ko se saznaje nakon održanog 
skupa bit će organizirano ne­
koliko tečajeva i seminara, ko­
ji će služiti za osposobljavanje 
stručnog kadra. Pozivaju se 
građani, koji su voljni da po­
stanu članovi jedne od ovih 
triju sekcija, da prisustvuju o- 
vom skupu, koji će započeti u 
9.30 sati. (A)

Ako ste posjetili Zlarin u proljeće i ako ste imali 
prilike vidjeti Zlarinke u svojim nošnjama, kako su povele 
kolo pod rascvjetalim bajamima, nećete se moći oteti uti­
sku da je folklor ovog mjesta nešto najljepše u njemu. 
Zlarin je tih, diskretan. Dopunjen, ovakvim prizorima, pred­
stavlja nam se u stvari u punoj svojoj čistoći.

I na kraju još nešto tipično za Zlarin — koralj. Obra­
da tog dragocjenog ukrasa započela je u Zlarinu prije tri­
deset godina, dok se ranije sirovina prodavala stranim turi­
stima. Uprkos tome što je njegova kvaliteta neuporedivo



„Šibenik” „Rudar” 2:0 (0:0)

Pobjeda u nastavku
Stadion »Rade Končara«. Gle­

dalaca 2000. Strijelci: Rora u 
54. i Aralica u 69. minuti. Vri­
jeme vjetrovito, teren dobar. 
Sudac Čanak iz Beograda.

»ŠIBENIK«: Rančić, Marenci. 
Iljadica, Žepina, Žaja, Milje vic, 
Mari niđ, Orošnjak, Nadoveza, 
Aralica, Rora.

»RUDAR«: Sirčo II, Duvnjak, 
Parađina, Hrkaš, Merdanović, 
Andrejević, Stojič, Sirčo I, Ši- 
munac, Musič, Čejvan (Marko­
vič).

»Šibenik« je zabilježio i đrii- 
gu pobjedu nad kakanjskim 
»Rudarom«. Ovoga puta je dale­
ko vrednij,a jer je izborena 
u situaciji kada su se oba klu­
ba nalazila u donjem dijelu ta­
blice i sa jednakim brojem bo­
dova. Pobjeda je postignuta tek 
u drugom poluvremenu, kada 
su domaći igrali protiv jakog 
vjetra i protivnika, koji je na 
mahove ispoljio dosta oštru 
igru. Osvajanjem bodova »Ši­
benik« se popeo za još jedno 
mjesto i svi su izgledi da će u 
slijedećim okršajima pobolj­
šati svoj položaj na tablici za­
padne skupine Druge lige. Sa­
ma igra nije bila na nekoj naro­
čitoj visini, osobito ne u prvom 
poluvremenu. U tome je dosta 
ometao vjetar koji nije konven5- 
rao nijednoj ekipi. »Šibenik« je 
u tehničkom pogledu nadvisio 
nedjelnog protivnika, dok je 
terenski bio apsolutno bolji. Go­
sti, izuzev u dva navrata, ni jed 
nom nisu opasnije ugrozili do­
maći gol.

Igra je započela u izrazitoj 
premoći domaćih koji su pri­
hvatili visoku igru, međutim, 
ona im nije nipošto odgovara­
la. U 8. minuti Nadoveza je šu­
tirao preko gola, a malo zatim 
isti igrač je, očito ometan vje­
trom, propustio iskoristiti jednu 
od najidealnijih prilika. U da­
ljem toku susreta navalni igrači 
»Šibenika« uputili su više uda­
raca koji su završavali preko ili 
pored vratiju. U 12. minuti Ilja­
dica je poslužio Orošnjaka, pa 
je ovaj iz zaokreta šutirao tik 
uz vratnicu. U 14. minuti Oroš­
njak je prebacio vrata; a u 27. 
minuti Nadoveza je bio u po­
voljnoj situaciji da postigne 
zgoditak. Do kraja ovog dijela 
igra se uglavnom odvijala u 
polje gostiju, koji su se grčevi­
to branili i sve do kraja uspjeli 
sačuvati svoja vrata.

Drugo poluvrijeme umnogo­
me se razlikovalo od prvog di­
jela. U tom poluvremenu »Ši 
benik« je zaigrao mnogo bolje, pa 

iako je imao vjetar u lice bio je 
terenski premoćniji. U 55. minu­
ti uslijedila je jedna brza ak­

cija navalnog reda i Orošnjak 
je iz blizine šutirao pored vrat­
nica. Minutu kasnije postignut 
je vodeći zgoditak, koji je pri­
premio Nadoveza i.loptu uputio 
na pravo mjesto do Rore koji 
glavom ubacuje loptu u -mrežu 
— 1:0. Malo kasnije gosti su iz­
veli prvi opasniji napad na vra 
ta Rančića, ali je Musič pogrije­
šio, kada se bio našao u vrlo 
povoljnoj situaciji. U 69. minuti 
Aralica je primio loptu od Nado- 
veze i oštro šutirao, tako da je 
pogodila donji lijevi ugao — 2:0. 
U 80. minuti gosti su imali još 
jednu priliku da smanje rezul­
tat, ali se lopta koju je uputio 
Markovič odbila od vratnica. Do 
kraja ovog susreta »Šibenik« je 
preko Orošnjaka postigao i tre­
ći zgoditak, ali ga je sudac po­
ništio zbog ofsajda.

U ekipi »Šibenika« istakli su 
se u obrani Miljević i Žaja, a u 
navali su više od ostalih poka­
zali Aralica i Nadoveza. Kod 
gostiju se nitko nije raročito i 
sticao.

Sudac Čanak vrlo dobro je 
vodio ovaj susret.

U proteklom periodu održa­
no je prvenstvo Kuglačkog 
podsaveza Šibenik.

U međunarodnom sistemu, 
ekipno 200 hitaca, učestvovalo 
je 9 momčadi i to: »Galeb«, 
»Šubićevac«, »Lokomotiva«, 
»Metalac«, »Poštar«, »Invalid«, 
»Zanatlija« iz Šibenika i kug- 
lački klubovi iz Knina »Dizel-

REZULTATI 19. KOLA
Šibenik - Rudar 2:0, Loko­

motiva - Istra 4:0, BSK - Ma­
ribor 0:3, Olimpija - Famos 
2:2, Karlovac - Split 1:2, Bo­
rac - Varteks 0:0, čelik - Tre1 
šnjevka 1:1, Borovo - Slavo­
nija 1:0.

TABLICA
Trešnjevka 19 12 3 4 43:20 27
čelik 19 9 6 4 28:19 24
Olimpija 19 8 6 5 34:26 22
Istra 19 9 4 6 32:32 22
Maribor 19 7 7 5 28:23 21
Slavonija 19 8 5 6 28:25 21
Famos 19 7 6 6 28:25 20
Varteks 19 5 9 5 23:17 19
Borovo 19 8 3 8 22:23 19
Šibenik 19 8 2 9 37:31 18
Borac 19 6 6 7 27:31 18
Rudar 19 6 4 9 20:30 16
Lokomot. 19 5 5 9 27:28 15
BSK 19 4 7 8 23:38 15
Split 19 5 5 9 16:32 15
Karlovac 19 3 ći 10 13:30 12

la je »Dizel-lokomotiva« Knin, 
zatim slijede »Lokomotiva«, 
»Metalac«, »Poštar, »Invalid«, 
»Zanatlija«, i »Partizan« Knin.

Dalmatinska 
zonska liga
Jadran" ,,Došk“ 0:0
U trećem kolu proljetnog di 

jela Dalmatinske zonske lige u 
trima susretima pobijedili su 
gosti. Najveće iznenađenje pri­
redio je drniški DOŠK, koji je 
u Kaštel Sućurcu uspio odnije­
ti bod vodećem »Jadranu«. Po­
bjede u gostima zabilježili su 
»Tekstilac«, »Zadar« i »Dinara«. 
U ostalim susretima »Junak« je 
pobijedio »Jugovinila«, dok su 
) Metalac« i »Solin« podijelili 
bodove. Na tablici nije došlo do 
nekih naročitih promjena, dok 
se začelja čvrsto drže »Orkan« i 
»Rudar«, koji je na svom terenu 
dozvolio da mu »Dinara« s jed­
nim zgoditkom oduzme drago­
cjene bodove. Od klubova ši­
benskog nogometnog podsaveza 
u proljetnom dijelu najbolje je 
startao DOŠK, koji još nije 
izgubio utakmicu, a ovaj bod 
protiv »Jadrana« vjerojatno mu 
je osigurao opstanak u ligi.

REZULTATI XIV KOLA
Visočica — Tekstilac 0:1, Me­

talac — Solin 1:1, Junak — Ju­
govimi 3:0, Jadran — Došk 0:0 
Rudar — Dinara 0:1, Orkan — 
Zadar 0:2.

U disciplini međunarodni si­
stem 200 hitaca ekipno za Kup 
Maršala Tita prvo mjesto zau­
zeo je »Galeb« Šibenik, koji će 
se takmičiti u okviru NR Hr­
vatske.

U pobjedničkoj ekipi »Ga­
leba«, koja je zauzela dva prva 
mjesta u ekipnim takmičenji­
ma po 200 hitaca, nastupili su 
slijedeći igrači: Milan Antu- 
nac, ćiro Antunac, Petar Bo- 
snić, Frane Bulat, Jere Blaže- 
vić, Nikola Tabula, Mirko Gu- 
lin i Vinko Lovrič.

Najveći rezultat u broju o- 
borenih čunjeva na našim sta­
zama postigao je Stipe šarić 
igrač »Lokomotive« Šibenik, 
koji je oborio 812 čunjeva u 
sistemu po 200 hitaca.

U maju mjesecu prvenstvo 
se nastavlja u borbenoj partiji 
po 10 igrača.

M. Antunac
Prvo mjesto — ekipa »Galeba«

„Galeb“ prvak šibenskog 
podsaveza u kuglanju

lokomotiva« i »Partizan«. lin 769 (»Šubićevac«), Dušan 
Prvo mjesto u ovoj discipli- Liović 769 (»Dizel - lokomoti-

ni zauzeo je »Galeb«, a drugo va«) Knin, Rade Juras 764 
»šubićevac«. Ove dvije mom- (»Zanatlija«). Jedanaesto i 
čađi borit će se na prvenstvu dvanaesto mjesto zauzeli su 
Hrvatske. Treće mjesto zauze- Mirko Gulin i Jere Blažević

(oba iz »Galeba«).

Općinska rukometoa liga

„Radnik*4 prvak
Završen je prvi dio rukome- 

tnog prvenstva Šibenske o- 
pćinske lige. Poslije uzbudlji­
vih i ogorčenih borbi za pri­
mat u ovom takmičenju pita­
nje prvaka riješila je gol-dife- 
rencija. Sa 11 osvojenih bodo­
va prvo mjesto je pripalo »Ra­
dniku« iz Vodica. Isti broj bo­
dova ali slabiju gol-diferenciju 
imaju ekipe »Mlada zvijezda« 
iz čiste Male i »Polet«. Zahva­
ljujući boljoj gol-diferenciji 
»Mlada zvijezda« osvojila je 
drugo, dok je »Polet« na tre­
ćem mjestu. Ova činjenica ja­
sno ocrtava uzbudljivost i uje­
dnačenost ekipa u takmičenju. 
Do posljednjeg sučevog zviž­
duka nije se mogao znati po­
bjednik, te je prvenstvo u to­
me bilo još više zanimljivo. I- 
pak, pobijedila je najdiscipli­
niranija i najujednačenija eki­
pa koja je tokom cijelog prvog 
dijela prvenstva pokazala naj­
zreliju igru.

Ambiciozna mlada momčad 
iz čiste Male posustala je u fi­

nišu. Dozvolila je slabijoj mo­
mčadi »Metalac« da joj odne­
se oba boda. »Polet« je iznena­
dio dobrom igrom, a još bo­
ljim plasmanom. ■

Bolju igru od ostalih pružili 
su »Metalac« i »Mladi radnik« 
ali tek pri kraju prvog dijela 
takmičenja.

U prvoj etapi takmičenja 
najbolju efikasnost postigao 
je Marlović (M. zvijezda) - sa 
42 postignuta gola, zatim slije­
de Popović (M. zvijezda) 34, 
Kovač (Mladost) 32, Antunac 
(Polet) 27 itd.

TABLICA

Radnik 7 5 1 1 110:67 11
Ml. zvijezda 7 5 1 1 122:90 11
Polet 7 5 1 1 95:69 11
Mladost 7 4 0 3 84:76 8
Metalac 7 3 0 4 56:64 6
Ml. radnik 7 2 1 4 73:76 5
Gimnaz. 7 1 0 6 41:93 2
Ml. učitelj 7 1 0 6 56:107 2
Galeb 8 6 0 2 139:68 12

(izvan konkurencije)

U disciplini pojedinačno 200 
hitaca učestvovalo je 46 igra­
ča. Prvo mjesto zauzeo je i- 
grač »šubićevca« Šime šupe s 
804 oborena čun ja, na osnovu 
čega je postao prvak Kugla­
čkog podsaveza Šibenik za 
1963. godinu. Redoslijed osta­
lih igrača koji su se plasirali 
za pojedinačno prvenstvo Hr­
vatske: Vice Jurišič 800, Mar­
ko šupe 786, Vice Juras 784 
»Šubićevac«), Nikola Tabula 
780 (»Galeb«), Joso Vrbičić 
771 (»Metalac«), Stipe šarić 
770 (»Lokomotiva«), Jere Gu-

Sime Šupe 
pojedinačni prvak

DINARA — RUDAR 1:0 (1:0)
Igralište Rudara u Siveriću. 

Gledalaca oko 400. Strijelac: 
Maglica u 40 minuti. Sudac 
Vlado Uzelac iz Gospića.

Rudar je nezasluženo izgubio 
ob,a boda pred svojom publi­
kom, ’ako ie vrijedio da osvop 
bod. Kvalitetom igre oba su ti­
ma potvrdila punu zrelost za 
ispadanje iz Dalmatinske zon­
ske liae. Ono što je vrijedno da 
še zabilježi o ovoj utakmici je­
ste efektna intervencija Vučko 
vića u 27. minuti, kada je j  
padu izboksovao u korner oštar 
udarac Dučića.

Jedini zgoditak utakmice po­
stigao je Maglica u 40. minuti 
Pobjegavši svom čuvaru, on je 
iskosa snažno zatresao mrežu 
Vukoviča.

U drugom je poluvremenu 
»Rudar« bio nadmoćan, ali ne­
dovoljno efikasan da spasi bod.

Od igrača koji zaslužuju da se 
istaknu zbog nešto bolje igic 
od ostalih su Klepo i Urukau 
kod »Dinare«, a kod »Rudara« 
T. šiklić i Grubač koji je bio 
najbolji igrač utakmice.

Sudac Uzelac dobro je vodio 
ovu inače fer utakmicu, (c)

MORNAR - GALEB 2:2 (0:2)
U Zlarinu je odigrana prija­

teljska nogometna utakmica 
između domaćeg »Mornara« i 
šibenskog »Galeba«. Susret je 
završio neriješenim rezulta­
tom 2:2. Gosti su bili bolji u 
prvom', a domaći u drugom 
poluvremenu.

S fiskulturnog sleta u Vodicama

UPRAVNI ODBOR TVORNICE ELEKTRO­

DA I FEROLEGURA ŠIBENIK

R a s p i s u j e

n a t j e č a j
za radno mjesto

1.) ŠEF ELEKTRO ODRŽAVANJA U PO­
GONU FEROLEGURA

U v j e t i :  Visoka stručna sprema sa pet godina rad­
nog staža u struci. Dohodak po Pravilniku 
o raspodjeli osobnih dohodaka.

Rok natječaja do popunjenja radnog mjesta.

UPRAVNI ODBOR ELEKTRIČNOG PODU­

ZEĆA ŠIBENIK
!

R a s p i s u j e

n a t j e č a j
za popunjenje radnog mjesta

RUKOVODILAC PRIVREDNO-RAČUNSKOG 
ODJELA

U v j e t i :  Diplomirani ekonomist sa 5 godina staža u 
struci. Osobni dohodak po Pravilniku o ra­
spodjeli osobnih dohodaka.
Natječaj je otvoren do 15. IV 1963. godine. 
Ponude uz opis dosadašnjeg službovanja do­
staviti na gornju adresu.

Pripreme za gradnju mosta preko Morina


